



Prefeitura Municipal da Estância Climática de  
**Santa Rita do Passa Quatro – SP**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 002/2016

2002/16

PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2016

PROCESSO N.º 4230-4365/15

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Valor Unitário

MUNICIPALIDADE: Prefeitura Municipal de Santa Rita do Passa Quatro – SP.

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de materiais e equipamentos médico-hospitalares destinados a atender as Unidades de Saúde e o SAMU do Município.

Aos 25 dias do mês de fevereiro de 2016, de um lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO PASSA QUATRO, situado na Rua Victor Meirelles n.º 89, cidade de Santa Rita do Passa Quatro, estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF. n.º 45.749.819/0001-94, doravante denominada simplesmente MUNICIPALIDADE, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Exmo. Sr. **Dr. LEANDRO LUCIANO DOS SANTOS**, portador do RG 25.671.592-0 e CPF n.º 263.567.648-80, residente e domiciliado nesta cidade de Santa Rita do Passa Quatro, Estado de São Paulo e, de outro, **LIDIANE CRISTINE MOREIRA EPP**, com sede na cidade Mirassol/SP, a Rua Caetano Mortati Filho, n.º 2548, inscrita no CNPJ/MF n.º 21.543.755/0001-02, Inscrição Estadual n.º 451.068.185.119, doravante denominada simplesmente DETENTORA DA ATA, neste ato representada pela Sr. Lidiane Cristine Moreira, RG n.º 30.037.207-31 e CPF n.º 227.125.148-66, de acordo com o que consta do Processo n.º 4230-4365/15, relativo ao Pregão Presencial N.º 001/2016, têm entre si justo e acertado este instrumento contratual, que se regerá pelas cláusulas seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA**

**OBJETO**

O objeto desta ATA é o Registro de Preços para aquisição de materiais e equipamentos médico-hospitalares destinados a atender as Unidades de Saúde e o SAMU do Município, conforme especificações contidas no edital do Pregão Presencial n.º 001/2016 e seus anexos.

**CLÁUSULA SEGUNDA**

**DOCUMENTOS INTEGRANTES DA ATA**

Para todos os efeitos de direito, para melhor caracterização da aquisição, bem como para definir procedimentos e normas decorrentes das obrigações ora contraídas, integram esta ATA os documentos do EDITAL DE PREGÃO N.º 001/2016 – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO PASSA QUATRO, constantes do Processo n.º 4230-4365/15 e em especial, a Proposta de Preços e os Documentos de Habilitação da DETENTORA DA ATA.

**CLÁUSULA TERCEIRA**

**RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS**

As despesas para execução da presente Ata correrão por conta de Recursos Federais e por Recursos Próprios, previamente empenhados no exercício de 2016, suplementado se necessário, sob o n.º 020810-10.301.0119.1049-4.4.90.52 – Fundo Municipal de Saúde (Recursos Próprios) Equip. Mat. Permanente - FR 01 C.A. 300.000; 020810-10.301.0119.1049-4.4.90.52 – Fundo Municipal de Saúde (Recurso Federal) Equip. Mat. Permanente - FR 05 C.A. 300.043; 020810-10.301.0119.2029-3.3.90.30 – Fundo Municipal de Saúde (Recursos Próprios) Material de Consumo - FR 01 C.A. 300.000; 020810-10.301.0119.2029-3.3.90.30 – Fundo Municipal de Saúde (Recurso Federal) Material de Consumo - FR 05 C.A. 300.043.

**CLÁUSULA QUARTA**

**ENTREGA E RECEBIMENTO DOS ITENS**

O(s) item(ns) registrados e objeto desta Ata será(ão) entregue(s) em perfeita(s) condição(ões) de uso, nos exatos termos das contratações levadas a efeito durante a vigência desta, sem qualquer despesa adicional.

§ 1º O(s) item(ns) objeto desta Ata será(ão) recebido(s):

I - Provisoriamente, no ato de entrega, onde será(ão) inspecionado(s) visualmente, podendo rejeitar total ou parcialmente o(s) item(ns) entregue(s);

II - Definitivamente, sem prejuízo do prazo de validade e/ou garantia acima especificada, no prazo máximo de 02 (dois) dias corridos, contado do recebimento provisório, após a







"Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá,  
o músico que encantou além  
das terras do jequitibá"

Prefeitura Municipal da Estância Climática de  
**Santa Rita do Passa Quatro – SP**

verificação de sua qualidade e constatação de que o(s) mesmo(s) está(ão) de acordo com as especificações.

§ 2º No recebimento e aceitação do objeto desta Ata serão observadas, no que couber, as disposições contidas nos artigos de "73" a "76" da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações.

§ 3º O recebimento definitivo não exclui a responsabilidade da DETENTORA DA ATA, nos termos das prescrições legais, podendo levar ao cancelamento desta Ata, sem prejuízo das sanções previstas.

§ 4º O servidor Municipal, responsável pelo recebimento e inspeção do objeto da presente Ata, após o seu recebimento definitivo, encaminhará a Nota Fiscal para o setor de Contabilidade.

§ 5º Em caso do item objeto da presente Ata não se apresentar de acordo com a Nota de Empenho, a DETENTORA DA ATA fica obrigada a fazer a substituição incondicional do mesmo, prevalecendo para efeito de contagem do prazo para pagamento, a data da última entrega.

§ 6º Em caso de não aceitação dos itens objeto(s) desta Ata, fica a DETENTORA DA ATA obrigada a retirá-lo(s) e a substituí-lo(s) no prazo de 03 (três) dias, contados da notificação a ser expedida pela MUNICIPALIDADE, ou imediatamente; sob pena de incidência nas sanções capituladas neste instrumento.

§ 7º Em caso de diferença de quantidade, fica a DETENTORA DA ATA obrigada a providenciar sua complementação no prazo de 01 (um) dia, contados da notificação a ser expedida pela DETENTORA DA ATA, ou imediatamente, sob pena de incidência nas sanções capituladas neste instrumento.

§ 8º O recebimento definitivo não exclui a responsabilidade da(s) DETENTORA DA ATA, nos termos das prescrições legais, podendo levar ao cancelamento da Ata de Registro de Preços, sem prejuízo das sanções previstas nesta Ata de Registro de Preços, bem como dos Contratos dela decorrentes.

**CLÁUSULA QUINTA**  
**PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO**

Pelo fornecimento do(s) objeto(s) desta ATA, a MUNICIPALIDADE pagará à DETENTORA DA ATA o preço total de **R\$ 75.626,77** (Setenta e cinco mil, seiscentos e vinte e seis reais e setenta e sete centavos), sendo que o valor unitário e total por item está abaixo discriminado:

ITEM	QTD.	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA / FABRICANTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	PARTICIPAÇÃO
10	19	CX	AGULHA PARA VACUTAINER PARA COLETA MULTIPLA DE SANGUE A VÁCUO, MEDINDO 25X8, COM BISEL TRIFACETADO, SILICONIZADA; ESTERILIZADA A ÓXIDO DE ETILENO, EM EMBALAGEM UNITÁRIA EM PLÁSTICO COM LACRE DE SEGURANÇA EM PAPEL. CAIXA COM 100 UNIDADES. COTA PRINCIPAL 75%.	Med Gold	R\$ 21,90	R\$ 416,10	LIVRE
11	300	LT	ALCOOL ETÍLICO HIDRATADO 62,4%, CONCENTRAÇÃO/ DOSAGEM À 70% ; FORMA DE APRESENTAÇÃO EM FRASCO DE 1.000 ML. FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO. INDICAÇÃO DE USO: ANTISSEPTICO, DESINFETANTE HOSPITALAR PARA SUPERFÍCIES FIXAS. COTA PRINCIPAL 75%.	Prolink	R\$ 3,28	R\$ 984,00	LIVRE
12	150	RL	ALGODÃO HIDRÓFILO, MACIO, INODORO, 100% ALGODÃO ALVEADO, COM BOA ABSORVÊNCIA, ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO EM TODA A SUA EXTENSÃO. EMBALADO EM PACOTE COM 500 GR. COTA PRINCIPAL 75%.	Névoa	R\$ 6,90	R\$ 1.035,00	LIVRE
13	38	UN	ALMOTOLIA, FABRICADA EM POLIETILENO ATÓXICO, TAMPA DE ROSCA COM BICO RETO, COM CAPACIDADE DE 250 ML COM GRADUAÇÃO A CADA 50ML, TRANSPARENTE. COTA PRINCIPAL 75%.	Hito	R\$ 1,36	R\$ 51,68	LIVRE
14	38	UN	ALMOTOLIA, FABRICADA EM POLIETILENO ATÓXICO, TAMPA DE ROSCA COM BICO RETO, COM CAPACIDADE DE 250 ML COM GRADUAÇÃO A CADA 50ML, COR ÂMBAR. COTA PRINCIPAL 75%.	Hito	R\$ 1,50	R\$ 57,00	LIVRE
15	375	UN	APARELHO PARA TRICOTOMIA - (APARELHOS DE BARBEAR) DESCARTÁVEL, 2 LAMINAS FINAS. COTA PRINCIPAL 75%.	Advantive	R\$ 0,42	R\$ 157,50	LIVRE
16	263	PCT	ATADURAS DE CREPE EM TECIDO 100% ALGODÃO COM 10 CM LARGURA X 1,8 M COMPRIMENTO EM REPOUSO, COM BORDAS DEVIDAMENTE ACABADAS, EVITANDO DESFIAMENTO, COM ELASTICIDADE DE 50%, ENROLADA UNIFORMEMENTE E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. PACOTE COM 12 UNIDADES. COTA PRINCIPAL 75%.	Ortocren	R\$ 4,47	R\$ 1.175,61	LIVRE
17	263	PCT	ATADURAS DE CREPE EM TECIDO 100% ALGODÃO COM 15 CM LARGURA X 1,8 M COMPRIMENTO EM REPOUSO, COM BORDAS DEVIDAMENTE ACABADAS, EVITANDO DESFIAMENTO, COM ELASTICIDADE DE 50%, ENROLADA UNIFORMEMENTE E EMBALADA INDIVIDUALMENTE.	Ortocren	R\$ 6,57	R\$ 1.727,91	LIVRE







"Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá,  
o músico que encantou além  
das terras do jequitibá"

Prefeitura Municipal da Estância Climática de  
**Santa Rita do Passa Quatro – SP**

			PACOTE COM 12 UNIDADES. COTA PRINCIPAL 75%.				
18	225	PCT	ATADURAS DE CREPE EM TECIDO 100% ALGODÃO COM 20 CM LARGURA X 1,8 M COMPRIMENTO EM REPOUSO, COM BORDAS DEVIDAMENTE ACABADAS. EVITANDO DESFIAMENTO, COM ELASTICIDADE DE 50 %, ENROLADA UNIFORMEMENTE E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. PACOTE COM 12 UNIDADES. COTA PRINCIPAL 75%.	Ortoren	R\$ 8,75	R\$ 1.968,75	LIVRE
19	1.500	UN	POTE COLETOR DE URINA. CAPACIDADE DE 80 ML. TRANSPARENTE, COM TAMPA VERMELHA, DE ROSCA. QUE VEDE BEM SEM QUE HAJA VAZAMENTOS. COTA PRINCIPAL 75%.	3B	R\$ 0,21	R\$ 315,00	LIVRE
20	375	UN	COLETOR PARA MATERIAL PERFURO CORTANTE, NA COR AMARELA, COM BOCAL ABERTO PARA DESCARTE DOS MATERIAIS SEM A NECESSIDADE DE ABRIR E FECHAR A TAMPA, COM ALÇA DUPLA PARA TRANSPORTE, CAPACIDADE TOTAL DE 7 LITROS E CAPACIDADE ÚTIL DE 5,3 LITROS. MEDIDAS APROXIMADAS: 22 CM ALTURA X 21 CM LARGURA X 16,5 CM PROFUNDIDADE. TEM COMO FINALIDADE O DESPREZO DE MATERIAIS COM RESÍDUO INFECTANTE. CONFECCIONADO A PARTIR DE PAPELÃO RÍGIDO, CONTENDO SACOLA PARA REVESTIMENTO. PRODUZIDO DE ACORDO COM NBR 13853. COTA PRINCIPAL 75%.	Descarbox	R\$ 2,07	R\$ 776,25	LIVRE
21	60	PCT	DESINCRUSTANTE EM PÓ - DESTINADO PARA USO NA PRÉ - LAVAGEM DE ARTIGOS MÉDICOS - COM ALTO PODER DISSOLVENTE, EMULSIONANTE E DISPERSANTE. ALCALINO. PACOTE COM 1000 GR. COTA PRINCIPAL 75%.	Cinord	R\$ 13,30	R\$ 798,00	LIVRE
23	19	RL	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL DE TECIDO 100% ALGODÃO COM TRATAMENTO ACRÍLICO, ADESIVO BRANCO A BASE DE BORRACHA NATURAL E RESINA. MEDIDAS: 10 CM X 4,5 M. DEVE SER FÁCIL E RASGAR E TER ÓTIMA FLEXIBILIDADE. COTA PRINCIPAL 75%.	missner	R\$ 4,15	R\$ 78,85	LIVRE
26	1.125	UN	ESPÉCULO VAGINAL SEM CÂNULA, CONFECCIONADO EM POLIESTIRENO CRISTAL DE ALTO IMPACTO; TIPO COLLIN; TAMANHO MÉDIO; ESTÉRIL; EMBALADO EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO; A APRESENTAÇÃO DO PRODUTO DEVERÁ OBEDECER A LEGISLAÇÃO ATUAL VIGENTE. COTA PRINCIPAL 75%.	Adlin	R\$ 0,90	R\$ 1.012,50	LIVRE
37	1	CX	FIO DE SUTURA CATEGUT, 5,0 ABSORVÍVEL, C/ COMP. 75 CM, AGULHA CILÍNDRICA 1/2, 30MM. SIMPLES, CAIXA COM 24 UNIDADES. LIVRE.	Tecno	R\$ 71,00	R\$ 71,00	LIVRE
40	150	RL	FITA ADESIVA DE PAPELARIA, EM ROLO MEDINDO 19 MM DE LARGURA X 50 M DE COMPRIMENTO, NA COR BRANCA. COTA PRINCIPAL 75%.	Hospflex	R\$ 2,12	R\$ 318,00	LIVRE
43	45	UN	FIXADOR CITOLÓGICO. SISTEMA TIPO SPRAY PARA FIXAR ESFREGAÇO DA LAMINA DE PAPANICOLAU. FRASCO DE 30 ML. COTA PRINCIPAL 75%.	Adlin	R\$ 4,60	R\$ 207,00	LIVRE
46	225	PCT	GAZE EM 100% ALGODÃO HIDRÓFILO, ALTO GRAU DE ABSORÇÃO; ISENTAS DE IMPUREZAS; COM DOBRAS FEITAS PARA DENTRO, EVITANDO DESFIAMENTO. E SOLTURA DE FIOS. FECHADA - 7,5 CM X 7,5 CM; ABERTA: 30 CM X 15 CM; - DENSIDADE: 13 FIOS POR CM2; - COR: BRANCA. PACOTE COM 500 FOLHAS. PRODUTO NÃO ESTÉRIL. COTA PRINCIPAL 75%.	MB	R\$ 9,00	R\$ 2.025,00	LIVRE
47	30	GL	GEL PARA ULTRASSONOGRAFIA: INODORO, INCOLOR, PH NEUTRO; COMPOSTO DE CELULOSE NEUTRA PURA, ÁGUA DESTILADA; ISENTO DE GORDURA, SUJIDADE, ACONDICIONADO EM MATERIAL QUE GARANTA INTEGRIDADE DO PRODUTO. GALÃO DE 5 LITROS. COTA PRINCIPAL 75%.	VIC	R\$ 13,60	R\$ 408,00	LIVRE
49	45	CX	LAMINA PARA PAPANICOLAU - LAMINA DE VIDRO PARA ESFREGAÇO, COM UMA DAS EXTREMIDADES COM MARGEM FOSCA DE APROXIMADAMENTE 2 CM. MEDIDAS APROXIMADAS DA LAMINA: 7,5 CM X 2,0 CM. CAIXA COM 100 UNIDADES. COTA PRINCIPAL 75%.	Adlin	R\$ 3,00	R\$ 135,00	LIVRE
50	4	CX	LÂMINA DE BISTURI EM AÇO INOXIDÁVEL CORTANTE Nº 15, ESTÉRIL; COM PERFEITO ACABAMENTO SEM SINAIS DE OXIDAÇÃO, SEM REBARBAS. CAIXA COM 100 UNIDADES. COTA PRINCIPAL 75%.	Advantive	R\$ 15,30	R\$ 61,20	LIVRE
51	2	CX	LÂMINA DE BISTURI EM AÇO INOXIDÁVEL CORTANTE Nº 22, ESTÉRIL; COM PERFEITO ACABAMENTO SEM SINAIS DE OXIDAÇÃO, SEM REBARBAS. CAIXA COM 100 UNIDADES. LIVRE.	Advantive	R\$ 15,30	R\$ 30,60	LIVRE
55	225	CX	LUVAS DE LÁTEX PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, NÃO ESTÉRIL TAMANHO GRANDE, COM BAIXA QUANTIDADE DE RESÍDUO PROTÉICO E QUÍMICO; AMBIDESTRA, ISENTA DE FURROS, RASGOS OU DEFORMIDADES, QUE PERMITA BOA SENSIBILIDADE TÁTIL, PUNHO BEM ACABADO, RESISTENTE, CONTENDO PÓ COMO LUBRIFICANTE, ACONDICIONADA EM CAIXA DISPENSADORA COM 100 UNIDADES. COTA PRINCIPAL 75%.	Medix	R\$ 14,80	R\$ 3.330,00	LIVRE
57	300	CX	LUVAS DE LÁTEX PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, NÃO ESTÉRIL TAMANHO PEQUENO, COM	Medix	R\$ 16,30	R\$ 4.890,00	LIVRE





"Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá,  
o músico que encantou além  
das terras do jequitibá"

Prefeitura Municipal da Estância Climática de  
**Santa Rita do Passa Quatro – SP**

			BAIXA QUANTIDADE DE RESÍDUO PROTEICO E QUÍMICO; AMBIDESTRA, ISENTA DE FURROS, RASGOS OU DEFORMIDADES, QUE PERMITA BOA SENSIBILIDADE TÁTIL, PUNHO BEM ACABADO, RESISTENTE, CONTENDO PÓ COMO LUBRIFICANTE, ACONDICIONADA EM CAIXA DISPENSADORA COM 100 UNIDADES. COTA PRINCIPAL 75%.				
58	188	UN	MICROPORE MÉDIO - FITA HIPOALERGÊNICA DELICADA E POROSA, BRANCA, COM DORSO DE TECIDO NÃO - TECIDO E A OUTRA FACE DE ADESIVO HIPOALERGÊNICO. PERMITE A PELE TRANSPIRAR LIVREMENTE, RESISTENTE A ÁGUA, MEDINDO 25 MM X 10M. COTA PRINCIPAL 75%.	Ciex	R\$ 1,45	R\$ 272,60	LIVRE
59	113	UN	MICROPORE LARGO - FITA HIPOALERGÊNICA DELICADA E POROSA, BRANCA, COM DORSO DE TECIDO NÃO - TECIDO E A OUTRA FACE DE ADESIVO HIPOALERGÊNICO. PERMITE A PELE TRANSPIRAR LIVREMENTE, RESISTENTE A ÁGUA, MEDINDO 50 MM X 10M. COTA PRINCIPAL 75%.	Ciex	R\$ 2,58	R\$ 291,54	LIVRE
60	75	UN	MICROPORE FINO - FITA HIPOALERGÊNICA DELICADA E POROSA, BRANCA, COM DORSO DE TECIDO NÃO - TECIDO E A OUTRA FACE DE ADESIVO HIPOALERGÊNICO. PERMITE A PELE TRANSPIRAR LIVREMENTE, RESISTENTE A ÁGUA, MEDINDO 12MM X 10M. COTA PRINCIPAL 75%.	Ciex	R\$ 1,06	R\$ 79,50	LIVRE
61	525	FD	PAPEL TOALHA, INTERFOLHADO, PARA DISPENSER COM 25 CM DE LARGURA; FARDOS EM PAPEL RESISTENTE COM 1.000 FOLHAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 23 X 23 CM ( LARGURA X COMPRIMENTO ), GRAMATURA DA FOLHA 28/30 G/M², SEM FRAGRÂNCIA, IMPUREZAS E FURROS, ALVURA DE 95%, COMPOSTO COM 100% DE FIBRAS CELULÓSICAS VIRGENS; ABSORÇÃO MÁXIMA DE 30 SEGUNDOS, COM RESISTÊNCIA A UMIDADE, NA COR BRANCA. COTA PRINCIPAL 75%.	Goldpel	R\$ 6,80	R\$ 3.570,00	LIVRE
64	12	UN	GRAU CIRÚRGICO, BOBINAS LISAS, PRODUZIDAS EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME LAMINADO (POLIÉSTER/POLIPROPILENO). INDICADO PARA ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE A VAPOR OU ÓXIDO DE ETILENO. PERMEÁVEL AO VAPOR E AO AR, IMPERMEÁVEL A MICROORGANISMOS, RESISTENTES AO CALOR, LIVRES DE NUTRIENTES MICROBIANOS E RESÍDUOS TÓXICOS, ALTA TRANSPARÊNCIA PERMITINDO A VISUALIZAÇÃO DO MATERIAL. DOTADO DE INDICADORES QUÍMICOS QUE MUDAM DE COR APÓS O PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO; COM INDICADOR DE SENTIDO CORRETO DE ABERTURA NA EMBALAGEM. TODA A IMPRESSÃO DO ENVELOPE SÍTUA-SE NA ÁREA EXTERNA DE ESTERILIZAÇÃO EVITANDO ASSIM A MIGRAÇÃO DE TINTA AO CONTEÚDO A SER ESTERILIZADO. APRESENTAÇÃO: BOBINAS COM 100 METROS DE COMPRIMENTO; LARGURA DE 20 CM. COTA PRINCIPAL 75%.	Hospflex	R\$ 63,90	R\$ 766,80	LIVRE
65	4	UN	GRAU CIRÚRGICO, BOBINAS LISAS, PRODUZIDAS EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME LAMINADO (POLIÉSTER/POLIPROPILENO). INDICADO PARA ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE A VAPOR OU ÓXIDO DE ETILENO. PERMEÁVEL AO VAPOR E AO AR, IMPERMEÁVEL A MICROORGANISMOS, RESISTENTES AO CALOR, LIVRES DE NUTRIENTES MICROBIANOS E RESÍDUOS TÓXICOS, ALTA TRANSPARÊNCIA PERMITINDO A VISUALIZAÇÃO DO MATERIAL. DOTADO DE INDICADORES QUÍMICOS QUE MUDAM DE COR APÓS O PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO; COM INDICADOR DE SENTIDO CORRETO DE ABERTURA NA EMBALAGEM. TODA A IMPRESSÃO DO ENVELOPE SÍTUA-SE NA ÁREA EXTERNA DE ESTERILIZAÇÃO EVITANDO ASSIM A MIGRAÇÃO DE TINTA AO CONTEÚDO A SER ESTERILIZADO. APRESENTAÇÃO: BOBINAS COM 100 METROS DE COMPRIMENTO; LARGURA DE 30 CM. COTA PRINCIPAL 75%.	Hospflex	R\$ 110,50	R\$ 442,00	LIVRE
72	75	GL	SABONETE CREMOSO BACTERICIDA EMBALAGEM COM GALÕES DE 5 LITROS. COTA PRINCIPAL 75%.	Max	R\$ 17,00	R\$ 1.275,00	LIVRE
75	3.750	UN	SERINGA HIPODÉRMICA DE SEGURANÇA 5 ML. SERINGA DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL, COM CAPACIDADE DE 5 ML, SEM AGULHA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, ATÓXICO, APIROGÊNICO, ÍNTEGRO E ADEQUADO, PARA USO GERAL EM PROCEDIMENTOS TERAPÊUTICOS. O CILINDRO É DIVIDIDO EM CORPO COM SILICONIZAÇÃO INTERNA; BICO TIPO LUER LOK, FLANGE E DISPOSITIVO DE SEGURANÇA ARTICULADO PRÉ- ACOPLADO AO CORPO DA SERINGA. CILINDRO: DEVE SER COMPOSTO DE CORPO, BICO E FLANGE. CORPO CILÍNDRICO RETO, COM ACABAMENTO INTERNO PERFEITO, SILICONIZADO EM QUANTIDADE SUFICIENTE. PAREDE UNIFORME EM SUA ESPESURA.	Descarpe	R\$ 0,25	R\$ 937,50	LIVRE







Prefeitura Municipal da Estância Climática de  
**Santa Rita do Passa Quatro – SP**

			<p>POSSIBILITANDO O MOVIMENTO LIVRE E SUAVE DO ÊMBOLO. DEVE APRESENTAR NA EXTREMIDADE DISTAL UM ANEL DE RETENÇÃO QUE IMPEDE O DESPRENDIMENTO DO ÊMBOLO DO CILINDRO. O CORPO PROVIDO DE BICO TIPO OU LUER-LOK (ROSCA) DEVE GARANTIR CONEXÕES SEGURAS E SEM VAZAMENTOS A CANHÕES E AGULHAS, CATETERES E OUTROS. CONICIDADE DO BICO BEM ACABADA, COM SUPERFÍCIE LISA REGULAR. FLANGE COM FORMATO ADEQUADO PARA SERVIR DE APOIO AOS DEDOS, DANDO ESTABILIDADE A SERINGA QUANDO COLOCADA EM SUPERFÍCIE PLANA.</p> <p>ÊMBOLO: A HASTE DO ÊMBOLO DE PLÁSTICO, ATÓXICO, APIROGÊNICO, ÍNTEGRO E ADEQUADO, MOLDADO DE MANEIRA A FACILITAR A INJEÇÃO E ASPIRAÇÃO DE FLUIDOS. DEVE APRESENTAR NA EXTREMIDADE PROXIMAL ROLHA, CONFORME DESCRITO ACIMA, ADEQUADAMENTE AJUSTÁVEL AO CORPO, EVITANDO VAZAMENTOS, FIRMEMENTE FIXADA A FIM DE EVITAR DESLOCAMENTO NO ATO DA ASPIRAÇÃO. DEVE APRESENTAR NA EXTREMIDADE DISTAL BASE PARA APOIO DOS DEDOS PARA FACILITAR A APLICAÇÃO.</p> <p>MARCAÇÃO: ESCALA DE GRADUAÇÃO É DE 1 ML NOS TRAÇOS LONGOS E DE 0,2 ML NOS TRAÇOS CURTOS, APLICADA À SUPERFÍCIE EXTERNA DO CORPO DO CILINDRO, COM ALTO GRAU DE PRECISÃO, TRAÇOS E NÚMEROS DE INSCRIÇÃO CLAROS, LEGÍVEIS E ISENTOS DE FALHAS, PERMANECENDO NÍTIDOS ATÉ O MOMENTO DA UTILIZAÇÃO. OS TRAÇOS DEVE APRESENTAR ESPESSURA UNIFORME E SÃO ISENTOS DE IRREGULARIDADES ENTRE OS ESPAÇAMENTOS. A ESCALA DE GRADUAÇÃO VOLTADA PARA CIMA, SENDO DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO. QUANDO O CORPO DO CILINDRO ESTIVER NA POSIÇÃO DE USO, A GRADUAÇÃO É EM MILILITRO (ML) E DEVE SER FORMADA DE TRAÇOS LONGOS (DIVISÕES) E CURTOS (SUBDIVISÕES). A CAPACIDADE DA SERINGA DEVE SER ESCRITA EM MILILITRO (ML) E DEVE ESTAR DEVIDAMENTE AFERIDA.</p> <p>DISPOSITIVO DE SEGURANÇA: SERINGAS COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA ARTICULADO PRÉ-ACOPLADO AO CORPO DA SERINGA, DE ACORDO COM A NR32.</p> <p>ACABAMENTO: O PRODUTO ACABADO DEVE SER DE PLÁSTICO TRANSPARENTE PERMITINDO A VISUALIZAÇÃO NÍTIDA DO FLUIDO ASPIRADO. O PRODUTO DEVE APRESENTAR RIGIDEZ E RESISTÊNCIA MECÂNICA CONDIZENTES COM A SUA UTILIZAÇÃO, ESTANDO LIVRE DE MATÉRIA ESTRANHA, CISCOS OU SUJEIRA. A ROLHA DO ÊMBOLO DEVE SER CONFECCIONADA EM BORRACHA SINTÉTICA, LIVRE DE DEFEITOS, REBARBAS, ATÓXICA, APIROGÊNICA E INERTE, ASSEGURANDO DESLIZAMENTO SUAVE EM TODO O PERCURSO; DURANTE A ASPIRAÇÃO E/OU INJEÇÃO NÃO SE SEPARA DA HASTE, APRESENTANDO ESPESSURA ADEQUADA QUE FACILITA A VISUALIZAÇÃO DA DOSAGEM.</p> <p>DIMENSÕES: AS SERINGAS ESPECIFICADAS DEVERÃO SER DIMENSIONADAS OBEDECENDO AOS PADRÕES UNIVERSALMENTE ADOTADOS. O CONJUNTO MONTADO DEVE APRESENTAR A EXTREMIDADE DISTAL DO ÊMBOLO SALIENTADA EM RELAÇÃO AO CORPO CORRESPONDENTE CERCA DE 1 CM, CUJA DIFERENÇA DESTINA-SE A OFERECER ADEQUADAS CONDIÇÕES DE MANUSEIO.</p> <p>EMBALAGEM: AS SERINGAS DEVERÃO SER EMBALADAS UNITARIAMENTE EM INVÓLUCRO APROPRIADO E DE ACORDO COM O PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO UTILIZADO. A EMBALAGEM DEVERÁ GARANTIR A INTEGRIDADE E ESTERILIDADE DO PRODUTO DURANTE SEU ARMAZENAMENTO E ATÉ O MOMENTO DO USO, FAVORECENDO A ABERTURA COM TÉCNICA ASSÉPTICA. AS SERINGAS DEVERÃO SER ACONDICIONADAS EM CAIXAS DE PAPELÃO RESISTENTES, COTA PRINCIPAL 75%.</p>				
76	6.000	UN	<p>SERINGA HIPODÉRMICA DE SEGURANÇA 10 ML. SERINGA DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL, COM CAPACIDADE DE 10 ML, SEM AGULHA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, ATÓXICO, APIROGÊNICO, ÍNTEGRO E ADEQUADO, PARA USO GERAL EM PROCEDIMENTOS TERAPÊUTICOS. O CILINDRO É DIVIDIDO EM CORPO COM SILICONIZAÇÃO INTERNA, BICO TIPO LUER LOK, FLANGE E DISPOSITIVO DE SEGURANÇA ARTICULADO PRÉ- ACOPLADO AO CORPO DA SERINGA.</p> <p>CILINDRO: DEVE SER COMPOSTO DE CORPO, BICO E FLANGE. CORPO CILÍNDRICO RETO, COM ACABAMENTO INTERNO PERFEITO, SILICONIZADO EM QUANTIDADE SUFICIENTE, PAREDE UNIFORME EM SUA ESPESSURA,</p>	Descarpac	R\$ 0,319	R\$ 1.914,00	LIVRE





"Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá,  
o músico que encantou além  
das terras do Jequitibá"

Prefeitura Municipal da Estância Climática de  
**Santa Rita do Passa Quatro – SP**

			<p>POSSIBILITANDO O MOVIMENTO LIVRE E SUAVE DO ÊMBOLO, DEVE APRESENTAR NA EXTREMIDADE DISTAL UM ANEL DE RETENÇÃO QUE IMPEDE O DESPRENDIMENTO DO ÊMBOLO DO CILINDRO. O CORPO PROVIDO DE BICO TIPO LUER-LOK (ROSCA) DEVE GARANTIR CONEXÕES SEGURAS E SEM VAZAMENTOS A CÂNHOES E AGULHAS, CATETERES E OUTROS. CONICIDADE DO BICO BEM ACABADA, COM SUPERFÍCIE LISA REGULAR. FLANGE COM FORMATO ADEQUADO PARA SERVIR DE APOIO AOS DEDOS, DANDO ESTABILIDADE A SERINGA QUANDO COLOCADA EM SUPERFÍCIE PLANA.</p> <p>ÊMBOLO: A HASTE DO ÊMBOLO DE PLÁSTICO, ATÓXICO, APIROGÊNICO, ÍNTEGRO E ADEQUADO, MOLDADO DE MANEIRA A FACILITAR A INJEÇÃO E ASPIRAÇÃO DE FLUIDOS. DEVE APRESENTAR NA EXTREMIDADE PROXIMAL ROLHA, CONFORME DESCRITO ACIMA, ADEQUADAMENTE AJUSTÁVEL AO CORPO, EVITANDO VAZAMENTOS, FIRMEMENTE FIXADA A FIM DE EVITAR DESLOCAMENTO NO ATO DA ASPIRAÇÃO. DEVE APRESENTAR NA EXTREMIDADE DISTAL BASE PARA APOIO DOS DEDOS PARA FACILITAR A APLICAÇÃO.</p> <p>MARCAÇÃO: ESCALA DE GRADUAÇÃO É DE 1 ML NOS TRAÇOS LONGOS E DE 0.2 ML NOS TRAÇOS CURTOS, APLICADA À SUPERFÍCIE EXTERNA DO CORPO DO CILINDRO, COM ALTO GRAU DE PRECISÃO, TRAÇOS E NÚMEROS DE INSCRIÇÃO CLAROS, LEGÍVEIS E ISENTOS DE FALHAS, PERMANECENDO NÍTIDOS ATÉ O MOMENTO DA UTILIZAÇÃO. OS TRAÇOS DEVEM APRESENTAR ESPESURA UNIFORME E SÃO ISENTOS DE IRREGULARIDADES ENTRE OS ESPACAMENTOS. A ESCALA DE GRADUAÇÃO VOLTADA PARA CIMA, SENDO DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO, QUANDO O CORPO DO CILINDRO ESTIVER NA POSIÇÃO DE USO, A GRADUAÇÃO É EM MILILITRO (ML) E DEVE SER FORMADA DE TRAÇOS LONGOS (DIVISÕES) E CURTOS (SUBDIVISÕES). A CAPACIDADE DA SERINGA DEVE SER ESCRITA EM MILILITRO (ML) E DEVE ESTAR DEVIDAMENTE AFERIDA.</p> <p>DISPOSITIVO DE SEGURANÇA: SERINGAS COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA ARTICULADO PRÉ-ACOPADO AO CORPO DA SERINGA, DE ACORDO COM A NR32.</p> <p>ACABAMENTO: O PRODUTO ACABADO DEVE SER DE PLÁSTICO TRANSPARENTE PERMITINDO A VISUALIZAÇÃO NÍTIDA DO FLUIDO ASPIRADO. O PRODUTO DEVE APRESENTAR RIGIDEZ E RESISTÊNCIA MECÂNICA CONDIZENTES COM A SUA UTILIZAÇÃO, ESTANDO LIVRE DE MATÉRIA ESTRANHA, CISCOS OU SUJEIRA. A ROLHA DO ÊMBOLO DEVE SER CONFECCIONADA EM BORRACHA SINTÉTICA, LIVRE DE DEFEITOS, REBARBAS, ATÓXICA, APIROGÊNICA E INERTE, ASSEGURANDO DESLIZAMENTO SUAVE EM TODO O PERCURSO; DURANTE A ASPIRAÇÃO E/OU INJEÇÃO NÃO SE SEPARA DA HASTE, APRESENTANDO ESPESURA ADEQUADA QUE FACILITA A VISUALIZAÇÃO DA DOSAGEM.</p> <p>DIMENSÕES: AS SERINGAS ESPECIFICADAS DEVERÃO SER DIMENSIONADAS OBEDECENDO AOS PADRÕES UNIVERSALMENTE ADOTADOS, O CONJUNTO MONTADO DEVE APRESENTAR A EXTREMIDADE DISTAL DO ÊMBOLO SALIENTADA EM RELAÇÃO AO CORPO CORRESPONDENTE CERCA DE 1 CM, CUJA DIFERENÇA DESTINA-SE A OFERECER ADEQUADAS CONDIÇÕES DE MANUSEIO.</p> <p>EMBALAGEM: AS SERINGAS DEVERÃO SER EMBALADAS UNITARIAMENTE EM INVÓLUCRO APROPRIADO E DE ACORDO COM O PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO UTILIZADO. A EMBALAGEM DEVERÁ GARANTIR A INTEGRIDADE E ESTERILIDADE DO PRODUTO DURANTE SEU ARMAZENAMENTO E ATÉ O MOMENTO DO USO, FAVORECENDO A ABERTURA COM TÉCNICA ASSÉPTICA. AS SERINGAS DEVERÃO SER ACONDICIONADAS EM CAIXAS DE PAPELÃO RESISTENTES. COTA PRINCIPAL 75%.</p>				
81	12	UN	<p>TERMÔMETRO DIGITAL, A BATERIA. ESCALA DE 32C A 42C, PRECISÃO +0.2C ENTRE 35 E 41C. OS MÉTODOS DE MEDICA PODEM SER: VIA ORAL, VIA RETAL, VIA AXILAR, COM FUNÇÃO AUTO DESLIGAMENTO APOS 10 MINUTOS SEM USO, E INDICADOR SONORO COM DISPOSITIVO ALERTA EM CASO DE FEBRE. COTA PRINCIPAL 75%.</p>	Elan	R\$ 8,00	R\$ 96,00	LIVRE
82	08	UN	<p>TERMÔMETRO DIGITAL COM CABO EXTENSOR DE 1 M, PRÓPRIO PARA MEDIÇÕES DE TEMPERATURAS INTERNAS E EXTERNAS. FUNÇÕES: °C/F +, LIGA / DESLIGA, ALARME, MÁXIMA E MÍNIMA, FAIXA DE TEMPERATURA: INTERNA: -10°C A +50°C -14°F A +122°F; EXTERNA: -50°C A +70°C / -58°F A +122°F, BOTÃO RESET. COTA PRINCIPAL 75%.</p>	Super	R\$ 47,00	R\$ 376,00	LIVRE







"Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá,  
o músico que encantou além  
das terras do jequitibá"

Prefeitura Municipal da Estância Climática de  
**Santa Rita do Passa Quatro – SP**

88	150	CX	VACUTAINER 4,0 ML (TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO), COM TAMP A ROXA. CAIXA COM 100 UNIDADES. VALIDADE DE 24 MESES. COTA PRINCIPAL 75%.	Injex	R\$ 37,00	R\$ 5.550,00	LIVRE
89	150	CX	VACUTAINER 4,0 ML (TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO), COM TAMP A AMARELA. CAIXA COM 100 UNIDADES. VALIDADE DE 24 MESES. COTA PRINCIPAL 75%.	Injex	R\$ 50,00	R\$ 7.500,00	LIVRE
90	113	CX	VACUTAINER 4,0 ML (TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO), COM TAMP A CINZA. CAIXA COM 100 UNIDADES. VALIDADE DE 24 MESES. COTA PRINCIPAL 75%.	Injex	R\$ 37,00	R\$ 4.181,00	LIVRE
92	09	LT	VASELINA LIQUIDA - EMOLIENTE PARA A PELE, NÃO APRESENTA TOXICIDADE, NÃO CAUSA IRRITAÇÕES, NÃO É ABSORVIDO PELO ORGANISMO. EMBALAGEM COM 1000 ML. COTA PRINCIPAL 75%.	Vic	R\$ 15,00	R\$ 135,00	LIVRE
99	75	UN	ÁCIDO GRAXO ESSENCIAL - ÓLEO DERMOPROTETOR PARA UMECTAR A PELE, PARA USO EM FERIDAS, FRASCO COM 200 ML. COTA PRINCIPAL 75%.	Deriun	R\$ 3,99	R\$ 299,25	LIVRE
104	35	CX	MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO ATÓXICA, HIPOALERGÊNICA 100%, POLIPROPILENO, NÃO ESTÉRIL, NÃO INFLAMÁVEL, ISENTA DE FIBRA DE VIDRO, SEM LÁTEX, USO ÚNICO, CAIXA CONTÉM 50 UNIDADES. COTA PRINCIPAL 75%.	Embramac	R\$ 4,70	R\$ 164,50	LIVRE
105	150	PCT	ESCOVA CERVICAL UTILIZADA NA RETIRADA DE MATERIAL ENDOCERVICAL PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES GINECOLÓGICOS E CITOLÓGICOS. COMPOSTO POR HASTE PLÁSTICA CILÍNDRICA E CERDAS DE NYLON. PACOTE COM 100 UNIDADES. COTA PRINCIPAL 75%.	Adlin	R\$ 12,24	R\$ 1.836,00	LIVRE
106	38	CX	LANCETAS DESCARTÁVEIS ESTÉREIS PARA PUNÇÃO DIGITAL EM AÇO INOX, BISEL TRIFACETADO EMBUTIDO FIRMEMENTE EM CORPO PLÁSTICO OU OUTRO MATERIAL COMPATÍVEL, COM TAMP A PROTETORA DE FÁCIL REMOÇÃO. CAIXA COM 100 UNIDADES. COTA PRINCIPAL 75%.	Advantive	R\$ 4,12	R\$ 156,56	LIVRE
109	08	UN	TINTURA DE BENJOIM. EMBALAGEM COM 1000 ML. COTA PRINCIPAL 75%.	Vic	R\$ 26,70	R\$ 213,60	LIVRE
110	08	UN	BENZINA RETIFICADA. EMBALAGEM COM 1000 ML. COTA PRINCIPAL 75%.	Vic	R\$ 12,00	R\$ 96,00	LIVRE
113	08	CX	HASTES FLEXÍVEIS, INQUEBRÁVEIS, COM PONTAS DE ALGODÃO QUE NÃO SOLTAM FIAPOS, POIS AS HASTES CONTÊM RANHURAS QUE PERMITEM UMA FIXAÇÃO SEGURA E HIGIÊNICA. COMPOSIÇÃO HASTES DE POLIPROPILENO, ALGODÃO, HIDROXIETILCELULOSE E TRICLOSAN. CAIXA COM 100 UNIDADES. COTA PRINCIPAL 75%.	Coton	R\$ 1,00	R\$ 8,00	LIVRE
116	12	RL	FITA TEFLON ADESIVADA PARA MÁQUINA SELADORA TÉRMICA, LARGURA 30 MM. ROLO COM 10M. COTA PRINCIPAL 75%.		R\$ 75,00	R\$ 900,00	LIVRE
118	2	RL	MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA, CONFECCIONADA EM TECIDO DE MALHA 100% ALGODÃO CRU, COM ELASTICIDADE NO SENTIDO TRANSVERSAL, EMBALADA INDIVIDUALMENTE DE FORMA NÃO ESTÉRIL. MEDIDAS APROXIMADAS 10CM X 25M. É INDICADA PARA APLICAÇÕES ORTOPÉDICAS, BOTAS GESSADAS E OUTRAS IMOBILIZAÇÕES CIRCULARES, A FIM DE EVITAR O CONTATO DO GESSO DIRETAMENTE COM A PELE, PREVENINDO IRRITAÇÕES E ALERGIAS. LIVRE.	Plast	R\$ 5,43	R\$ 10,86	LIVRE
121	38	GL	ALCOOL GEL PARA AS MÃOS, FORMULAÇÃO 70% COM UMECTANTES E EMOLIENTES, AÇÃO GERMICIDA, PODER ANTISSEPTICO PROLONGADO. GALÃO OU REFIL DE 5 LITROS. COTA PRINCIPAL 75%.	Vic	R\$ 24,00	R\$ 912,00	LIVRE
127	01	UN	OXÍMETRO DE PULSO PORTÁTIL, PARA MEDIÇÃO E MONITORAÇÃO DA SATURAÇÃO DE OXIGÊNIO (SPO2) E FREQUÊNCIA CARDÍACA (PULSO). USO ADULTO, PEDIÁTRICO E NEONATAL. TAMANHO APROXIMADO 14,5CM X 7,25CM X 2,25CM. TELA DE FÁCIL LEITURA COM INDICADOR DE PULSO, CARGA DA BATERIA, ALARMES, DATA/HORA. VISOR DE LCD COM RETRO ILUMINAÇÃO, FAIXA DE MEDIÇÃO DE OXIGÊNIO DE 35% - 100%. FAIXA DE MEDIÇÃO DA FREQUÊNCIA CARDÍACA DE 30 - 250BPM. TOM DE PULSO E ALARMES PROGRAMÁVEIS. MEMÓRIA INTERNA E COMUNICAÇÃO COM PC. ALIMENTAÇÃO COM PILHAS AAE COM OPÇÃO BATERIAS RECARREGÁVEIS. INTERRUPTOR LIGA/DESLIGA OS AVISOS. INTERRUPTOR LIGA/DESLIGA O INDICADOR DE PULSAÇÃO. AJUSTE DE VOLUME DO SOM. ACOMPANHADO COM SOFTWARE, CABO USB, PILHAS, 1 SENSOR DE DEDO REUTILIZÁVEL PARA UTILIZAR EM PACIENTE ADULTO E 1 SENSOR DE DEDO REUTILIZÁVEL PARA UTILIZAR EM PACIENTE INFANTIL COMPATÍVEIS COM O APARELHO. COM NO MÍNIMO 1 ANO DE GARANTIA PARA O APARELHO E 3 MESES PARA OS SENSORES. LIVRE.	Plast	R\$ 480,00	R\$ 480,00	LIVRE
146	38	UN	SCALP 21G PARA INFUSÃO INTRAVENOSA, AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO: FACILITA A PUNÇÃO E REDUZ O TRAUMATISMO DOS TECIDOS. PROTETOR DA AGULHA:	Vital	R\$ 0,16	R\$ 6,08	LIVRE







"Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá,  
o músico que encantou além  
das terras do jequitibá"

Prefeitura Municipal da Estância Climática de  
**Santa Rita do Passa Quatro - SP**

			GARANTE A INTEGRIDADE DA AGULHA ATÉ O MOMENTO DO USO. ASAS DE EMPUNHADURA/FIXAÇÃO: FACILITAM A "EMPUNHADURA" DURANTE A PUNÇÃO E A ESTABILIZAÇÃO DO DISPOSITIVO DURANTE O TEMPO DE PERMANÊNCIA NA VEIA. TUBO VINÍLICO TRANSPARENTE, ATÓXICO E APIROGÊNICO: PERMITE A VISUALIZAÇÃO DO REFLUXO SANGÜÍNEO E/OU MEDICAMENTO INFUNDIDO, REDUZINDO O CONTATO COM O SANGUE. CONECTOR FÊMEA LUER-LOKTM CODIFICADO POR CORES: PROPORCIONA SEGURA CONEXÃO COM O EQUIPO E PERMITE A IDENTIFICAÇÃO DO CALIBRE DE ACORDO COM A COR DO CONECTOR. PAREDES FINAS: AUMENTA O FLUXO INTERNO. CALIBRE 21G. COTA PRINCIPAL 75%.				
147	38	UN	SCALP 23G PARA INFUSÃO INTRAVENOSA. AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO: FACILITA A PUNÇÃO E REDUZ O TRAUMATISMO DOS TECIDOS. PROTETOR DA AGULHA: GARANTE A INTEGRIDADE DA AGULHA ATÉ O MOMENTO DO USO. ASAS DE EMPUNHADURA/FIXAÇÃO: FACILITAM A "EMPUNHADURA" DURANTE A PUNÇÃO E A ESTABILIZAÇÃO DO DISPOSITIVO DURANTE O TEMPO DE PERMANÊNCIA NA VEIA. TUBO VINÍLICO TRANSPARENTE, ATÓXICO E APIROGÊNICO: PERMITE A VISUALIZAÇÃO DO REFLUXO SANGÜÍNEO E/OU MEDICAMENTO INFUNDIDO, REDUZINDO O CONTATO COM O SANGUE. CONECTOR FÊMEA LUER-LOKTM CODIFICADO POR CORES: PROPORCIONA SEGURA CONEXÃO COM O EQUIPO E PERMITE A IDENTIFICAÇÃO DO CALIBRE DE ACORDO COM A COR DO CONECTOR. PAREDES FINAS: AUMENTA O FLUXO INTERNO. CALIBRE 23G. COTA PRINCIPAL 75%.	Vital	R\$ 0,16	R\$ 6,08	LIVRE
148	38	UN	SCALP 25G PARA INFUSÃO INTRAVENOSA. AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO: FACILITA A PUNÇÃO E REDUZ O TRAUMATISMO DOS TECIDOS. PROTETOR DA AGULHA: GARANTE A INTEGRIDADE DA AGULHA ATÉ O MOMENTO DO USO. ASAS DE EMPUNHADURA/FIXAÇÃO: FACILITAM A "EMPUNHADURA" DURANTE A PUNÇÃO E A ESTABILIZAÇÃO DO DISPOSITIVO DURANTE O TEMPO DE PERMANÊNCIA NA VEIA. TUBO VINÍLICO TRANSPARENTE, ATÓXICO E APIROGÊNICO: PERMITE A VISUALIZAÇÃO DO REFLUXO SANGÜÍNEO E/OU MEDICAMENTO INFUNDIDO, REDUZINDO O CONTATO COM O SANGUE. CONECTOR FÊMEA LUER-LOKTM CODIFICADO POR CORES: PROPORCIONA SEGURA CONEXÃO COM O EQUIPO E PERMITE A IDENTIFICAÇÃO DO CALIBRE DE ACORDO COM A COR DO CONECTOR. PAREDES FINAS: AUMENTA O FLUXO INTERNO. CALIBRE 25G. COTA PRINCIPAL 75%.	Vital	R\$ 0,16	R\$ 6,08	LIVRE
149	15	UN	SCALP 27G PARA INFUSÃO INTRAVENOSA. AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO: FACILITA A PUNÇÃO E REDUZ O TRAUMATISMO DOS TECIDOS. PROTETOR DA AGULHA: GARANTE A INTEGRIDADE DA AGULHA ATÉ O MOMENTO DO USO. ASAS DE EMPUNHADURA/FIXAÇÃO: FACILITAM A "EMPUNHADURA" DURANTE A PUNÇÃO E A ESTABILIZAÇÃO DO DISPOSITIVO DURANTE O TEMPO DE PERMANÊNCIA NA VEIA. TUBO VINÍLICO TRANSPARENTE, ATÓXICO E APIROGÊNICO: PERMITE A VISUALIZAÇÃO DO REFLUXO SANGÜÍNEO E/OU MEDICAMENTO INFUNDIDO, REDUZINDO O CONTATO COM O SANGUE. CONECTOR FÊMEA LUER-LOKTM CODIFICADO POR CORES: PROPORCIONA SEGURA CONEXÃO COM O EQUIPO E PERMITE A IDENTIFICAÇÃO DO CALIBRE DE ACORDO COM A COR DO CONECTOR. PAREDES FINAS: AUMENTA O FLUXO INTERNO. CALIBRE 27G. COTA PRINCIPAL 75%.	Vital	R\$ 0,16	R\$ 2,40	LIVRE
154	75	UN	EQUIPO DE SORO MACROGOTAS COM EJETOR LATERAL, FILTRO E ENTRADA DE AR - ESTÉRIL. EQUIPO MACROGOTAS CONTENDO INJETOR LATERAL COM MEMBRANA AUTOCICATRIZANTE PARA ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAMENTOS/SOLUÇÕES; PONTA PERFURANTE ADAPTÁVEL COM FACILIDADE E SEGURANÇA EM QUALQUER TIPO DE FRASCO/AMPOLA/BOLSA CONTENDO PROTETOR; CÂMARA DE GOTEJAMENTO FLEXÍVEL E TRANSPARENTE PERMITINDO O MONITORAMENTO DO FLUXO DA SOLUÇÃO A SER ADMINISTRADA; TUBO FLEXÍVEL E TRANSPARENTE EM P.V.C. DE NO MÍNIMO 1,20M DE COMPRIMENTO; REGULADOR DE FLUXO (CLAMP E ROLETE) PARA CONTROLE DE FLUXO COM SEGURANÇA; CONECTOR LUER MACHO UNIVERSAL COM PROTETOR. EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME TERMOPLÁSTICO, CONTENDO OS DADOS IMPRESSOS DE IDENTIFICAÇÃO, CÓDIGO, LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, CONFORME NBR 14041/1998. COTA PRINCIPAL 75%.	Adlin	R\$ 1,05	R\$ 78,75	LIVRE
170	03	LT	ÁGUA OXIGENADA; CATEGORIA 10 VOLUMES;	Vic	R\$ 2,70	R\$ 8,10	ME E EPP

Rua Victor Meirelles, 89 - Tel. (19) 3582-9000 - CEP 13.670-000

CNPJ 45.749.819/0001-94 - Insc. Estadual 621.077.300.116

www.santaritadopassaquatro.sp.gov.br



ESTÂNCIA CLIMÁTICA E TURÍSTICA

**SANTA RITA DO  
PASSA QUATRO**





"Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá,  
o músico que encantou além  
das terras do jequitibá"

Prefeitura Municipal da Estância Climática de  
**Santa Rita do Passa Quatro – SP**

			ACONDICIONADO EM FRASCO APROPRIADO QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO LÍQUIDO, RÓTULO COM NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO / VALIDADE. FRASCO DE 1.000 ML. PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 24 MESES. COTA RESERVADA 25%.				
177	06	CX	AGULHA PARA VACUTAINER PARA COLETA MÚLTIPLA DE SANGUE A VACUO, MEDINDO 25X8, COM BISEL TRIFACETADO, SILICONIZADA; ESTERILIZADA A ÓXIDO DE ETILENO, EM EMBALAGEM UNITÁRIA EM PLÁSTICO COM LACRE DE SEGURANÇA EM PAPEL. CAIXA COM 100 UNIDADES. COTA RESERVADA 25%.	Medgold	R\$ 21,90	R\$ 131,40	ME E EPP
178	100	LT	ALCOOL ETILICO HIDRATADO 62,4%, CONCENTRAÇÃO/ DOSAGEM À 70% ; FORMA DE APRESENTAÇÃO EM FRASCO DE 1.000 ML. FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO. INDICAÇÃO DE USO: ANTISSEPTICO, DESINFETANTE HOSPITALAR PARA SUPERFÍCIES FIXAS. COTA RESERVADA 25%.	Prolink	R\$ 3,28	R\$ 328,00	ME E EPP
179	50	RL	ALGODÃO HIDRÓFILO, MACIO, INODORO, 100% ALGODÃO ALVEJADO, COM BOA ABSORVÊNCIA. ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO EM TODA A SUA EXTENSÃO. EMBALADO EM PACOTE COM 500 GR. COTA RESERVADA 25%.	Nevoa	R\$ 6,90	R\$ 345,00	ME E EPP
180	12	UN	ALMOTOLIA, FABRICADA EM POLIETILENO ATÓXICO, TAMPA DE ROSCA COM BICO RETO, COM CAPACIDADE DE 250 ML COM GRADUAÇÃO A CADA 50ML, TRANSPARENTE. COTA RESERVADA 25%.	Hito	R\$ 1,36	R\$ 16,32	ME E EPP
181	12	UN	ALMOTOLIA, FABRICADA EM POLIETILENO ATÓXICO, TAMPA DE ROSCA COM BICO RETO, COM CAPACIDADE DE 250 ML COM GRADUAÇÃO A CADA 50ML, COR ÂMBAR. COTA RESERVADA 25%.	Hito	R\$ 1,50	R\$ 18,00	ME E EPP
182	125	UN	APARELHO PARA TRICOTOMIA - (APARELHOS DE BARBEAR) DESCARTÁVEL, 2 LAMINAS FINAS. COTA RESERVADA 25%.	Advantive	R\$ 0,42	R\$ 52,50	ME E EPP
183	87	PCT	ATADURAS DE CREPE EM TECIDO 100% ALGODÃO COM 10 CM LARGURA X 1,8 M COMPRIMENTO EM REPOUSO, COM BORDAS DEVIDAMENTE ACABADAS, EVITANDO DESFIAMENTO, COM ELASTICIDADE DE 50%, ENROLADA UNIFORMEMENTE E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. PACOTE COM 12 UNIDADES. COTA RESERVADA 25%.	Ortocren	R\$ 4,47	R\$ 388,89	ME E EPP
184	87	PCT	ATADURAS DE CREPE EM TECIDO 100% ALGODÃO COM 15 CM LARGURA X 1,8 M COMPRIMENTO EM REPOUSO, COM BORDAS DEVIDAMENTE ACABADAS, EVITANDO DESFIAMENTO, COM ELASTICIDADE DE 50%, ENROLADA UNIFORMEMENTE E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. PACOTE COM 12 UNIDADES. COTA RESERVADA 25%.	Ortocren	R\$ 6,57	R\$ 571,59	ME E EPP
185	75	PCT	ATADURAS DE CREPE EM TECIDO 100% ALGODÃO COM 20 CM LARGURA X 1,8 M COMPRIMENTO EM REPOUSO, COM BORDAS DEVIDAMENTE ACABADAS, EVITANDO DESFIAMENTO, COM ELASTICIDADE DE 50 %, ENROLADA UNIFORMEMENTE E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. PACOTE COM 12 UNIDADES. COTA RESERVADA 25%.	Ortocren	R\$ 8,75	R\$ 656,25	ME E EPP
186	500	UN	POTE COLETOR DE URINA. CAPACIDADE DE 80 ML, TRANSPARENTE, COM TAMPA VERMELHA, DE ROSCA, QUE VEDE BEM SEM QUE HAJA VAZAMENTOS. COTA RESERVADA 25%.	3B	R\$ 0,21	R\$ 105,00	ME E EPP
187	125	UN	COLETOR PARA MATERIAL PERFURO CORTANTE, NA COR AMARELA, COM BOCAL ABERTO PARA DESCARTE DOS MATERIAIS SEM A NECESSIDADE DE ABRIR E FECHAR A TAMPA, COM ALÇA DUPLA PARA TRANSPORTE, CAPACIDADE TOTAL DE 7 LITROS E CAPACIDADE ÚTIL DE 5,3 LITROS. MEDIDAS APROXIMADAS: 22 CM ALTURA X 21 CM LARGURA X 16,5 CM PROFUNDIDADE. TEM COMO FINALIDADE O DESPREZO DE MATERIAIS COM RESÍDUO INFECTANTE. CONFECCIONADO A PARTIR DE PAPELÃO RÍGIDO, CONTENDO SACOLA PARA REVESTIMENTO. PRODUZIDO DE ACORDO COM NBR 13853. COTA RESERVADA 25%.	Descarbox	R\$ 2,07	R\$ 258,75	ME E EPP
188	20	PCT	DESINCRUSTANTE EM PÓ - DESTINADO PARA USO NA PRÉ - LAVAGEM DE ARTIGOS MÉDICOS - COM ALTO PODER DISSOLVENTE, EMULSIONANTE E DISPERSANTE, ALCALINO. PACOTE COM 1000 GR. COTA RESERVADA 25%.	Cinord	R\$ 13,30	R\$ 266,00	ME E EPP
189	150	UN	ELETRODO DESCARTÁVEIS PARA ECG -ELETRODO DESCARTÁVEL PARA ELETROCARDIOGRAMA COM GEL SÓLIDO, ADESIVO, CONDUTIVO, TAMANHO ADULTO. COTA RESERVADA 25%.	Vital	R\$ 0,279	R\$ 41,85	ME E EPP
190	06	UN	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL DE TECIDO 100% ALGODÃO COM TRATAMENTO ACRÍLICO, ADESIVO BRANCO A BASE DE BORRACHA NATURAL E RESINA. MEDIDAS: 10 CM X 4,5 M. DEVE SER FÁCIL E RASGAR E TER ÓTIMA FLEXIBILIDADE. COTA RESERVADA 25%.	Missner	R\$ 4,15	R\$ 24,90	ME E EPP
191	17	PCT	ESPATULA DE AYRES DE MADEIRA, RESISTENTES, PONTAS ARREDONDADAS DESCARTÁVEIS, UTILIZADA PARA COLETA DE EXAMES GINECOLÓGICOS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 181 MM DE COMPRIMENTO; 18 MM DE LARGURA; 1,9 MM DE ESPESSURA. PACOTE COM 100	Estilo	R\$ 4,27	R\$ 72,59	ME E EPP





"Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá,  
o músico que encantou além  
das terras do jequitibá"

Prefeitura Municipal da Estância Climática de  
**Santa Rita do Passa Quatro - SP**

			UNIDADES. COTA RESERVADA 25%.				
192	1.000	UN	ESPELHO VAGINAL SEM CÂNULA, CONFECCIONADO EM POLIESTIRENO CRISTAL DE ALTO IMPACTO; TIPO COLLIN; TAMANHO PEQUENO; ESTÉRIL; EMBALADO EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO; A APRESENTAÇÃO DO PRODUTO DEVERÁ OBEDECER A LEGISLAÇÃO ATUAL VIGENTE. COTA RESERVADA 25%.	Adlin	R\$ 0,80	R\$ 800,00	ME E EPP
193	375	UN	ESPELHO VAGINAL SEM CÂNULA, CONFECCIONADO EM POLIESTIRENO CRISTAL DE ALTO IMPACTO; TIPO COLLIN; TAMANHO MÉDIO; ESTÉRIL; EMBALADO EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO; A APRESENTAÇÃO DO PRODUTO DEVERÁ OBEDECER A LEGISLAÇÃO ATUAL VIGENTE. COTA RESERVADA 25%.	Adlin	R\$ 0,90	R\$ 337,50	ME E EPP
196	50	RL	FITA ADESIVA DE PAPELARIA, EM ROLO MEDINDO 19 MM DE LARGURA X 50 M DE COMPRIMENTO, NA COR BRANCA. COTA RESERVADA 25%.	Hospflex	R\$ 2,12	R\$ 106,00	ME E EPP
197	07	RL	FITA ADESIVA DE PAPELARIA, EM ROLO MEDINDO 50 MM DE LARGURA X 50 M DE COMPRIMENTO, NA COR BRANCA. COTA RESERVADA 25%.	Missner	R\$ 6,00	R\$ 42,00	ME E EPP
198	12	RL	FITA INDICADORA PARA AUTOCLAVE, CONSTITUÍDA POR DORSO DE PAPEL CREPADO, COM FAIXAS DE TINTA TERMO-REATIVA QUE REAGEM EM CONTATO COM ALTA TEMPERATURA, MUDANDO A COR PARA TONS DE MARROM A PRETO. A OUTRA FACE RECOBERTA COM ADESIVO. MEDIDA 19 MM X 30 M, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM INDIVIDUAL APROPRIADA E REFORÇADA PARA O PRODUTO. COTA RESERVADA 25%.	Ciex	R\$ 2,40	R\$ 28,80	ME E EPP
199	15	UN	FIXADOR CITOLÓGICO. SISTEMA TIPO SPRAY PARA FIXAR ESFREGAÇO DA LAMINA DE PAPANICOLAU. FRASCO DE 30 ML. COTA RESERVADA 25%.	Adlin	R\$ 4,60	R\$ 69,00	ME E EPP
202	75	PCT	GAZE EM 100% ALGODÃO HIDRÓFILO, ALTO GRAU DE ABSORÇÃO; ISENTAS DE IMPUREZAS; COM DOBRAS FEITAS PARA DENTRO, EVITANDO DESFIAMENTO E SOLTURA DE FIOS. FECHADA - 7,5 CM X 7,5 CM; ABERTA: 30 CM X 15 CM; - DENSIDADE: 13 FIOS POR CM <sup>2</sup> ; - COR: BRANCA. PACOTE COM 500 FOLHAS. PRODUTO NÃO ESTÉRIL. COTA RESERVADA 25%.	MB	R\$ 9,00	R\$ 675,00	ME E EPP
203	10	GL	GEL PARA ULTRASSONOGRAFIA: INODORO, INCOLOR, PH NEUTRO; COMPOSTO DE CELULOSE NEUTRA PURA, ÁGUA DESTILADA; ISENTO DE GORDURA, SUJIDADE, ACONDICIONADO EM MATERIAL QUE GARANTA INTEGRIDADE DO PRODUTO. GALÃO DE 5 LITROS. COTA RESERVADA 25%.	Vic	R\$ 13,60	R\$ 136,00	ME E EPP
205	15	CX	LAMINA PARA PAPANICOLAU - LAMINA DE VIDRO PARA ESFREGAÇO, COM UMA DAS EXTREMIDADES COM MARGEM FOSCA DE APROXIMADAMENTE 2 CM. MEDIDAS APROXIMADAS DA LAMINA: 7,5 CM X 2,0 CM. CAIXA COM 100 UNIDADES. COTA RESERVADA 25%.	Vic	R\$ 3,00	R\$ 45,00	ME E EPP
206	01	CX	LAMINA DE BISTURI EM AÇO INOXIDÁVEL CORTANTE Nº 15, ESTÉRIL; COM PERFEITO ACABAMENTO SEM SINAIS DE OXIDAÇÃO, SEM REBARBAS. CAIXA COM 100 UNIDADES. COTA RESERVADA 25%.	Advantive	R\$ 15,30	R\$ 15,30	ME E EPP
210	75	CX	LUVAS DE LÁTEX PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, NÃO ESTÉRIL TAMANHO GRANDE, COM BAIXA QUANTIDADE DE RESÍDUO PROTÉICO E QUÍMICO; AMBIDESTRA, ISENTA DE FUROS, RASGOS OU DEFORMIDADES, QUE PERMITA BOA SENSIBILIDADE TÁTIL, PUNHO BEM ACABADO, RESISTENTE, CONTENDO PÓ COMO LUBRIFICANTE, ACONDICIONADA EM CAIXA DISPENSADORA COM 100 UNIDADES. COTA RESERVADA 25%.	Medix	R\$ 14,80	R\$ 1.110,00	ME E EPP
212	100	CX	LUVAS DE LÁTEX PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, NÃO ESTÉRIL TAMANHO PEQUENO, COM BAIXA QUANTIDADE DE RESÍDUO PROTÉICO E QUÍMICO; AMBIDESTRA, ISENTA DE FUROS, RASGOS OU DEFORMIDADES, QUE PERMITA BOA SENSIBILIDADE TÁTIL, PUNHO BEM ACABADO, RESISTENTE, CONTENDO PÓ COMO LUBRIFICANTE, ACONDICIONADA EM CAIXA DISPENSADORA COM 100 UNIDADES. COTA RESERVADA 25%.	Medix	R\$ 16,30	R\$ 1.630,00	ME E EPP
213	62	UN	MICROPORE MÉDIO - FITA HIPOALERGÊNICA DELICADA E POROSA, BRANCA, COM DORSO DE TECIDO NÃO - TECIDO E A OUTRA FACE DE ADESIVO HIPOALERGÊNICO. PERMITE A PELE TRANSPIRAR LIVREMENTE, RESISTENTE À ÁGUA, MEDINDO 25 MM X 10M. COTA RESERVADA 25%.	Ciex	R\$ 1,45	R\$ 89,90	ME E EPP
214	37	UN	MICROPORE LARGO - FITA HIPOALERGÊNICA DELICADA E POROSA, BRANCA, COM DORSO DE TECIDO NÃO - TECIDO E A OUTRA FACE DE ADESIVO HIPOALERGÊNICO. PERMITE A PELE TRANSPIRAR LIVREMENTE, RESISTENTE À ÁGUA, MEDINDO 50 MM X 10M. COTA RESERVADA 25%.	Ciex	R\$ 2,58	R\$ 95,46	ME E EPP
215	25	UN	MICROPORE FINO - FITA HIPOALERGÊNICA DELICADA E POROSA, BRANCA, COM DORSO DE TECIDO NÃO - TECIDO E A OUTRA FACE DE ADESIVO HIPOALERGÊNICO. PERMITE A PELE TRANSPIRAR LIVREMENTE, RESISTENTE	Ciex	R\$ 1,06	R\$ 26,50	ME E EPP







"Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá,  
o músico que encantou além  
das terras do jequitibá"

Prefeitura Municipal da Estância Climática de  
**Santa Rita do Passa Quatro – SP**

			A ÁGUA. MEDINDO 12MM X 10M. COTA RESERVADA 25%.				
216	175	FD	PAPEL TOALHA, INTERFOLHADO, PARA DISPENSER COM 25 CM DE LARGURA; FARDOS EM PAPEL RESISTENTE COM 1.000 FOLHAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 23 X 23 CM ( LARGURA X COMPRIMENTO ), GRAMATURA DA FOLHA 28/30 G/M², SEM FRAGRÂNCIA, IMPUREZAS E FUIROS, ALVURA DE 95%, COMPOSTO COM 100% DE FIBRAS CELULÓSICAS VIRGENS; ABSORÇÃO MÁXIMA DE 30 SEGUNDOS, COM RESISTÊNCIA A UMIDADE, NA COR BRANCA. COTA RESERVADA 25%.	Gold pel	R\$ 6,80	R\$ 1.190,00	ME E EPP
217	200	RL	LENÇOL DE PAPEL DESCARTÁVEL; EM PAPEL COM TEXTURA FIRME E RESISTENTE NA COR BRANCA; MEDINDO 50 CM X 50 M; INVÓLUCRO INDIVIDUAL EM PLÁSTICO ATÓXICO; ROTULAGEM RESPEITANDO A LEGISLAÇÃO ATUAL VIGENTE. COTA RESERVADA 25%.	Biopel	R\$ 5,50	R\$ 1.100,00	ME E EPP
218	05	UN	GRAU CIRÚRGICO. BOBINAS LISAS, PRODUZIDAS EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME LAMINADO (POLIÉSTER/POLIPROPILENO). INDICADO PARA ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE A VAPOR OU ÓXIDO DE ETILENO. PERMEÁVEL AO VAPOR E AO AR, IMPERMEÁVEL A MICROORGANISMOS, RESISTENTES AO CALOR, LIVRES DE NUTRIENTES MICROBIANOS E RESÍDUOS TÓXICOS, ALTA TRANSPARÊNCIA PERMITINDO A VISUALIZAÇÃO DO MATERIAL. DOTADO DE INDICADORES QUÍMICOS QUE MUDAM DE COR APÓS O PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO; COM INDICADOR DE SENTIDO CORRETO DE ABERTURA NA EMBALAGEM. TODA A IMPRESSÃO DO ENVELOPE SITUA-SE NA ÁREA EXTERNA DE ESTERILIZAÇÃO EVITANDO ASSIM A MIGRAÇÃO DE TINTA AO CONTEÚDO A SER ESTERILIZADO. APRESENTAÇÃO: BOBINAS COM 100 METROS DE COMPRIMENTO; LARGURA DE 12 CM. COTA RESERVADA 25%.	Hospflex	R\$ 40,00	R\$ 200,00	ME E EPP
219	03	UN	GRAU CIRÚRGICO. BOBINAS LISAS, PRODUZIDAS EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME LAMINADO (POLIÉSTER/POLIPROPILENO). INDICADO PARA ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE A VAPOR OU ÓXIDO DE ETILENO. PERMEÁVEL AO VAPOR E AO AR, IMPERMEÁVEL A MICROORGANISMOS, RESISTENTES AO CALOR, LIVRES DE NUTRIENTES MICROBIANOS E RESÍDUOS TÓXICOS, ALTA TRANSPARÊNCIA PERMITINDO A VISUALIZAÇÃO DO MATERIAL. DOTADO DE INDICADORES QUÍMICOS QUE MUDAM DE COR APÓS O PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO; COM INDICADOR DE SENTIDO CORRETO DE ABERTURA NA EMBALAGEM. TODA A IMPRESSÃO DO ENVELOPE SITUA-SE NA ÁREA EXTERNA DE ESTERILIZAÇÃO EVITANDO ASSIM A MIGRAÇÃO DE TINTA AO CONTEÚDO A SER ESTERILIZADO. APRESENTAÇÃO: BOBINAS COM 100 METROS DE COMPRIMENTO; LARGURA DE 20 CM. COTA RESERVADA 25%.	Hospflex	R\$ 63,90	R\$ 191,70	ME E EPP
220	01	UN	GRAU CIRÚRGICO. BOBINAS LISAS, PRODUZIDAS EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME LAMINADO (POLIÉSTER/POLIPROPILENO). INDICADO PARA ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE A VAPOR OU ÓXIDO DE ETILENO. PERMEÁVEL AO VAPOR E AO AR, IMPERMEÁVEL A MICROORGANISMOS, RESISTENTES AO CALOR, LIVRES DE NUTRIENTES MICROBIANOS E RESÍDUOS TÓXICOS, ALTA TRANSPARÊNCIA PERMITINDO A VISUALIZAÇÃO DO MATERIAL. DOTADO DE INDICADORES QUÍMICOS QUE MUDAM DE COR APÓS O PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO; COM INDICADOR DE SENTIDO CORRETO DE ABERTURA NA EMBALAGEM. TODA A IMPRESSÃO DO ENVELOPE SITUA-SE NA ÁREA EXTERNA DE ESTERILIZAÇÃO EVITANDO ASSIM A MIGRAÇÃO DE TINTA AO CONTEÚDO A SER ESTERILIZADO. APRESENTAÇÃO: BOBINAS COM 100 METROS DE COMPRIMENTO; LARGURA DE 30 CM. COTA RESERVADA 25%.	Hospflex	R\$ 110,50	R\$ 110,50	ME E EPP
222	17	LT	DIGLUCONATO DE CLOREXEDINA A 2 %, SOLUÇÃO TÓPICA DEGERMANTE. ACONDICIONADO EM FRASCO DE 1.000 ML. COTA RESERVADA 25%.	Vic	R\$ 8,20	R\$ 139,40	ME E EPP
223	02	LT	SOLUÇÃO ALCOÓLICA DE DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA 0,5%, INDICADA PARA PREPARO DO CAMPO OPERATÓRIO E PARA ANTISSEPSIA DA PELE. DISPONIBILIZADO EM EMBALAGEM DE 1000ML. COTA RESERVADA 25%.	Vic	R\$ 7,50	R\$ 15,00	ME E EPP
224	05	LT	PVPI DEGERMANTE - PRODUTO A BASE DE POLIVINIL PIRROLIDONA IODO. CONCENTRAÇÃO/DOSAGEM 10% COM 1% DE IODO ATIVO; FORMA FARMACÊUTICA COM SOLUÇÃO DEGERMANTE. INDICAÇÃO PARA USO	Vic	R\$ 11,50	R\$ 57,50	ME E EPP





"Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá,  
o músico que encantou além  
das terras do jequitibá"

Prefeitura Municipal da Estância Climática de  
**Santa Rita do Passa Quatro - SP**

			ANTISSEPTICO, FORMA DE APRESENTAÇÃO: FRASCO OPACO DE 1000 ML. COTA RESERVADA 25%.				
225	03	LT	PVPI TINTURA - PRODUTO A BASE DE POLIVINIL PIRROLIDONA IODO EM SOLUÇÃO HIDROALCOÓLICA, CONTENDO 1% DE IODO ATIVO, UM COMPLEXO ESTÁVEL E ATIVO QUE LIBERA IODO PROGRESSIVAMENTE, INDICADO COMO ANTISSEPTICO PARA PELE (USO TÓPICO), NA DEMARCAÇÃO DO CAMPO OPERATÓRIO E PREPARAÇÃO PRÉ-OPERATÓRIA, FORMA DE APRESENTAÇÃO: FRASCO OPACO DE 1000 ML. COTA RESERVADA 25%.	Vic	R\$ 15,00	R\$ 45,00	ME E EPP
226	02	LT	PVPI TÓPICO - PRODUTO A BASE DE POLIVINIL PIRROLIDONA IODO EM SOLUÇÃO AQUOSA, INDICAÇÃO PARA USO ANTISSEPTICO EM MUCOSAS; FORMA FARMACÊUTICA: SOLUÇÃO AQUOSA; FORMA DE APRESENTAÇÃO: FRASCO OPACO DE 1000 ML. COTA RESERVADA 25%.	Vic	R\$ 11,50	R\$ 23,00	ME E EPP
227	25	GL	SABONETE CREMOSO BACTERICIDA EMBALAGEM COM GALÕES DE 5 LITROS, COTA RESERVADA 25%.	Max	R\$ 17,00	R\$ 425,00	ME E EPP
230	1.250	UN	SERINGA HIPODERMICA DE SEGURANÇA 5 ML, SERINGA DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL, COM CAPACIDADE DE 5 ML, SEM AGULHA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, ATÓXICO, APIROGÊNICO, ÍNTEGRO E ADEQUADO, PARA USO GERAL EM PROCEDIMENTOS TERAPÊUTICOS. O CILINDRO É DIVIDIDO EM CORPO COM SILICONIZAÇÃO INTERNA, BICO TIPO LUER LOK, FLANGE E DISPOSITIVO DE SEGURANÇA ARTICULADO PRÉ- ACOPLADO AO CORPO DA SERINGA. CILINDRO: DEVE SER COMPOSTO DE CORPO, BICO E FLANGE. CORPO CILÍNDRICO RETO, COM ACABAMENTO INTERNO PERFEITO, SILICONIZADO EM QUANTIDADE SUFICIENTE, PAREDE UNIFORME EM SUA ESPESURA, POSSIBILITANDO O MOVIMENTO LIVRE E SUAVE DO ÊMBOLO. DEVE APRESENTAR NA EXTREMIDADE DISTAL UM ANEL DE RETENÇÃO QUE IMPEDE O DESPRENDIMENTO DO ÊMBOLO DO CILINDRO. O CORPO PROVIDO DE BICO TIPO OU LUER-LOK (ROSCA) DEVE GARANTIR CONEXÕES SEGURAS E SEM VAZAMENTOS A CANHÕES E AGULHAS, CATETERES E OUTROS. CONICIDADE DO BICO BEM ACABADA, COM SUPERFÍCIE LISA REGULAR. FLANGE COM FORMATO ADEQUADO PARA SERVIR DE APOIO AOS DEDOS, DANDO ESTABILIDADE A SERINGA QUANDO COLOCADA EM SUPERFÍCIE PLANÁ. ÊMBOLO: A HASTE DO ÊMBOLO DE PLÁSTICO, ATÓXICO, APIROGÊNICO, ÍNTEGRO E ADEQUADO, MOLDADO DE MANEIRA A FACILITAR A INJEÇÃO E ASPIRAÇÃO DE FLUIDOS. DEVE APRESENTAR NA EXTREMIDADE PROXIMAL ROLHA, CONFORME DESCRITO ACIMA, ADEQUADAMENTE AJUSTÁVEL AO CORPO, EVITANDO VAZAMENTOS, FIRMEMENTE FIXADA A FIM DE EVITAR DESLOCAMENTO NO ATO DA ASPIRAÇÃO. DEVE APRESENTAR NA EXTREMIDADE DISTAL BASE PARA APOIO DOS DEDOS PARA FACILITAR A APLICAÇÃO. MARCAÇÃO: ESCALA DE GRADUAÇÃO É DE 1 ML NOS TRAÇOS LONGOS E DE 0,2 ML NOS TRAÇOS CURTOS, APLICADA À SUPERFÍCIE EXTERNA DO CORPO DO CILINDRO, COM ALTO GRAU DE PRECISÃO, TRAÇOS E NÚMEROS DE INSCRIÇÃO CLAROS, LEGÍVEIS E ISENTO DE FALHAS, PERMANECENDO NÍTIDOS ATÉ O MOMENTO DA UTILIZAÇÃO. OS TRAÇOS DEVE APRESENTAR ESPESURA UNIFORME E SÃO ISENTOS DE IRREGULARIDADES ENTRE OS ESPAÇAMENTOS. A ESCALA DE GRADUAÇÃO VOLTADA PARA CIMA, SENDO DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO, QUANDO O CORPO DO CILINDRO ESTIVER NA POSIÇÃO DE USO. A GRADUAÇÃO É EM MILILITRO (ML) E DEVE SER FORMADA DE TRAÇOS LONGOS (DIVISÕES) E CURTOS (SUBDIVISÕES). A CAPACIDADE DA SERINGA DEVE SER ESCRITA EM MILILITRO (ML) E DEVE ESTAR DEVIDAMENTE AFERIDA. DISPOSITIVO DE SEGURANÇA: SERINGAS COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA ARTICULADO PRÉ- ACOPLADO AO CORPO DA SERINGA, DE ACORDO COM A NR32. ACABAMENTO: O PRODUTO ACABADO DEVE SER DE PLÁSTICO TRANSPARENTE PERMITINDO A VISUALIZAÇÃO NÍTIDA DO FLUIDO ASPIRADO. O PRODUTO DEVE APRESENTAR RIGIDEZ E RESISTÊNCIA MECÂNICA CONDIZENTES COM A SUA UTILIZAÇÃO, ESTANDO LIVRE DE MATÉRIA ESTRANHA, CISCOS OU SUJEIRA. A ROLHA DO ÊMBOLO DEVE SER CONFECCIONADA EM BORRACHA SINTÉTICA, LIVRE DE DEFEITOS, REBARBAS, ATÓXICA, APIROGÊNICA E INERTE, ASSEGURANDO DESLIZAMENTO SUAVE EM TODO O	Descapack	R\$ 0,25	R\$ 312,50	ME E EPP







Prefeitura Municipal da Estância Climática de  
**Santa Rita do Passa Quatro – SP**

			<p>PERCURSO: DURANTE A ASPIRAÇÃO E/OU INJEÇÃO NÃO SE SEPARA DA HASTE, APRESENTANDO ESPESSURA ADEQUADA QUE FACILITA A VISUALIZAÇÃO DA DOSAGEM.</p> <p>DIMENSÕES: AS SERINGAS ESPECIFICADAS DEVERÃO SER DIMENSIONADAS OBEDECENDO AOS PADRÕES UNIVERSALMENTE ADOTADOS, O CONJUNTO MONTADO DEVE APRESENTAR A EXTREMIDADE DISTAL DO ÊMBOLO SALIENTADA EM RELAÇÃO AO CORPO CORRESPONDENTE CERCA DE 1 CM. CUJA DIFERENÇA DESTINA-SE A OFERECER ADEQUADAS CONDIÇÕES DE MANUSEIO.</p> <p>EMBALAGEM: AS SERINGAS DEVERÃO SER EMBALADAS UNITARIAMENTE EM INVÓLUCRO APROPRIADO E DE ACORDO COM O PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO UTILIZADO. A EMBALAGEM DEVERÁ GARANTIR A INTEGRIDADE E ESTERILIDADE DO PRODUTO DURANTE SEU ARMAZENAMENTO E ATÉ O MOMENTO DO USO, FAVORECENDO A ABERTURA COM TÉCNICA ASSÉPTICA. AS SERINGAS DEVERÃO SER ACONDICIONADAS EM CAIXAS DE PAPELÃO RESISTENTES. COTA RESERVADA 25%.</p>				
231	2.000	UN	<p>SERINGA HIPODÉRMICA DE SEGURANÇA 10 ML.</p> <p>SERINGA DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL, COM CAPACIDADE DE 10 ML, SEM AGULHA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, ATÓXICO, APIROGÊNICO, ÍNTEGRO E ADEQUADO, PARA USO GERAL EM PROCEDIMENTOS TERAPÊUTICOS. O CILINDRO É DIVIDIDO EM CORPO COM SILICONIZAÇÃO INTERNA, BICO TIPO LUER LOK, FLANGE E DISPOSITIVO DE SEGURANÇA ARTICULADO PRÉ- ACOPLADO AO CORPO DA SERINGA.</p> <p>CILINDRO: DEVE SER COMPOSTO DE CORPO, BICO E FLANGE. CORPO CILÍNDRICO RETO, COM ACABAMENTO INTERNO PERFEITO, SILICONIZADO EM QUANTIDADE SUFICIENTE, PAREDE UNIFORME EM SUA ESPESSURA, POSSIBILITANDO O MOVIMENTO LIVRE E SUAVE DO ÊMBOLO. DEVE APRESENTAR NA EXTREMIDADE DISTAL UM ANEL DE RETENÇÃO QUE IMPEDE O DESPRENDIMENTO DO ÊMBOLO DO CILINDRO. O CORPO PROVIDO DE BICO TIPO LUER-LOK (ROSCA) DEVE GARANTIR CONEXÕES SEGURAS E SEM VAZAMENTOS A CANHOES E AGULHAS, CATETERES E OUTROS. CONICIDADE DO BICO BEM ACABADA, COM SUPERFÍCIE LISA REGULAR. FLANGE COM FORMATO ADEQUADO PARA SERVIR DE APOIO AOS DEDOS, DANDO ESTABILIDADE A SERINGA QUANDO COLOCADA EM SUPERFÍCIE PLANA.</p> <p>ÊMBOLO: A HASTE DO ÊMBOLO DE PLÁSTICO, ATÓXICO, APIROGÊNICO, ÍNTEGRO E ADEQUADO, MOLDADO DE MANEIRA A FACILITAR A INJEÇÃO E ASPIRAÇÃO DE FLUIDOS, DEVE APRESENTAR NA EXTREMIDADE PROXIMAL ROLHA, CONFORME DESCRITO ACIMA, ADEQUADAMENTE AJUSTÁVEL AO CORPO, EVITANDO VAZAMENTOS, FIRMEMENTE FIXADA A FIM DE EVITAR DESLOCAMENTO NO ATO DA ASPIRAÇÃO. DEVE APRESENTAR NA EXTREMIDADE DISTAL BASE PARA APOIO DOS DEDOS PARA FACILITAR A APLICAÇÃO.</p> <p>MARCAÇÃO: ESCALA DE GRADUAÇÃO É DE 1 ML NOS TRAÇOS LONGOS E DE 0,2 ML NOS TRAÇOS CURTOS, APLICADA À SUPERFÍCIE EXTERNA DO CORPO DO CILINDRO, COM ALTO GRAU DE PRECISÃO, TRAÇOS E NÚMEROS DE INSCRIÇÃO CLAROS, LEGÍVEIS E ISENTOS DE FALHAS, PERMANECENDO NÍTIDOS ATÉ O MOMENTO DA UTILIZAÇÃO. OS TRAÇOS DEVEM APRESENTAR ESPESSURA UNIFORME E SÃO ISENTOS DE IRREGULARIDADES ENTRE OS ESPAÇAMENTOS. A ESCALA DE GRADUAÇÃO VOLTADA PARA CIMA, SENDO DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO, QUANDO O CORPO DO CILINDRO ESTIVER NA POSIÇÃO DE USO, A GRADUAÇÃO É EM MILILITRO (ML) E DEVE SER FORMADA DE TRAÇOS LONGOS (DIVISÕES) E CURTOS (SUBDIVISÕES). A CAPACIDADE DA SERINGA DEVE SER ESCRITA EM MILILITRO (ML) E DEVE ESTAR DEVIDAMENTE AFERIDA.</p> <p>DISPOSITIVO DE SEGURANÇA: SERINGAS COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA ARTICULADO PRÉ- ACOPLADO AO CORPO DA SERINGA, DE ACORDO COM A NR32.</p> <p>ACABAMENTO: O PRODUTO ACABADO DEVE SER DE PLÁSTICO TRANSPARENTE PERMITINDO A VISUALIZAÇÃO NÍTIDA DO FLUIDO ASPIRADO. O PRODUTO DEVE APRESENTAR RIGIDEZ E RESISTÊNCIA MECÂNICA CONDIZENTES COM A SUA UTILIZAÇÃO, ESTANDO LIVRE DE MATÉRIA ESTRANHA, CISCOS OU SUJEIRA. A ROLHA DO ÊMBOLO DEVE SER CONFECCIONADA EM BORRACHA SINTÉTICA, LIVRE DE DEFEITOS, REBARBAS, ATÓXICA, APIROGÊNICA E INERTE.</p>	Descapack	R\$ 0,319	R\$ 638,00	ME E EPP







"Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá,  
o músico que encantou além  
das terras do jequitibá"

Prefeitura Municipal da Estância Climática de  
**Santa Rita do Passa Quatro - SP**

			ASSEGURANDO DESLIZAMENTO SUAVE EM TODO O PERCURSO; DURANTE A ASPIRAÇÃO E/OU INJEÇÃO NÃO SE SEPARA DA HASTE, APRESENTANDO ESPESSURA ADEQUADA QUE FACILITA A VISUALIZAÇÃO DA DOSAGEM. DIMENSÕES: AS SERINGAS ESPECIFICADAS DEVERÃO SER DIMENSIONADAS OBEDECENDO AOS PADRÕES UNIVERSALMENTE ADOTADOS, O CONJUNTO MONTADO DEVE APRESENTAR A EXTREMIDADE DISTAL DO ÊMBOLO SALIENTADA EM RELAÇÃO AO CORPO CORRESPONDENTE CERCA DE 1 CM, CUJA DIFERENÇA DESTINA-SE A OFERECER ADEQUADAS CONDIÇÕES DE MANUSEIO. EMBALAGEM: AS SERINGAS DEVERÃO SER EMBALADAS UNITARIAMENTE EM INVÓLUCRO APROPRIADO E DE ACORDO COM O PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO UTILIZADO. A EMBALAGEM DEVERÁ GARANTIR A INTEGRIDADE E ESTERILIDADE DO PRODUTO DURANTE SEU ARMAZENAMENTO E ATÉ O MOMENTO DO USO, FAVORECENDO A ABERTURA COM TÉCNICA ASSÉPTICA. AS SERINGAS DEVERÃO SER ACONDICIONADAS EM CAIXAS DE PAPELÃO RESISTENTES. COTA RESERVADA 25%.				
236	03	UN	TERMÔMETRO DIGITAL, A BATERIA. ESCALA DE 32C A 42C, PRECISÃO +0.2C ENTRE 35 E 41C. OS MÉTODOS DE MEDICA PODEM SER: VIA ORAL, VIA RETAL, VIA AXILAR, COM FUNÇÃO AUTO DESLIGAMENTO APOS 10 MINUTOS SEM USO, E INDICADOR SONORO COM DISPOSITIVO ALERTA EM CASO DE FEBRE. COTA RESERVADA 25%.	Elan	R\$ 8,00	R\$ 24,00	ME E EPP
237	02	UN	TERMÔMETRO DIGITAL COM CABO EXTENSOR DE 1 M. PRÓPRIO PARA MEDIÇÕES DE TEMPERATURAS INTERNAS E EXTERNAS. FUNÇÕES: °C/F +, LIGA / DESLIGA, ALARME, MÁXIMA E MÍNIMA, FAIXA DE TEMPERATURA: INTERNA: -10°C A +50°C -14°F A +122°F; EXTERNA: -50°C A +70°C / -58°F A +122°F, BOTÃO RESET. COTA RESERVADA 25%.	Super	R\$ 47,00	R\$ 94,00	ME E EPP
240	01	PCT	TOUCA DESCARTÁVEL SANFONADA. PRODUTO ANTIALÉRGICO E ANTITÓXICO DE USO ÚNICO CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO. EMBALAGEM: PACOTE COM 100 UNIDADES. COTA RESERVADA 25%.	Embramac	R\$ 5,17	R\$ 5,17	ME E EPP
243	50	CX	VACUTAINER 4,0 ML (TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO), COM TAMPA ROXA. CAIXA COM 100 UNIDADES. VALIDADE DE 24 MESES. COTA RESERVADA 25%.	Injex	R\$ 37,00	R\$ 1.850,00	ME E EPP
244	50	CX	VACUTAINER 4,0 ML (TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO), COM TAMPA AMARELA. CAIXA COM 100 UNIDADES. VALIDADE DE 24 MESES. COTA RESERVADA 25%.	Injex	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00	ME E EPP
245	37	CX	VACUTAINER 4,0 ML (TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO), COM TAMPA CINZA. CAIXA COM 100 UNIDADES. VALIDADE DE 24 MESES. COTA RESERVADA 25%.	Injex	R\$ 37,00	R\$ 1.369,00	ME E EPP
247	03	LT	VASELINA LÍQUIDA - EMOLIENTE PARA A PELE, NÃO APRESENTA TOXICIDADE, NÃO CAUSA IRRITAÇÕES, NÃO É ABSORVIDO PELO ORGANISMO. EMBALAGEM COM 1000 ML. COTA RESERVADA 25%.	Vic	R\$ 15,00	R\$ 45,00	ME E EPP
251	03	UN	PLACA DE HIDROCOLOIDE PARA CURATIVOS 10 X 10 CM. COTA RESERVADA 25%.	Advantive	R\$ 9,00	R\$ 27,00	ME E EPP
253	25	UN	ÁCIDO GRAXO ESSENCIAL - ÓLEO DERMOPROTETOR PARA UMECTAR A PELE, PARA USO EM FERIDAS, FRASCO COM 200 ML. COTA RESERVADA 25%.	Deriun	R\$ 3,99	R\$ 99,75	ME E EPP
258	11	CX	MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO ATÓXICA, HIPOALÉRGICA 100%, POLIPROPILENO, NÃO ESTÉRIL, NÃO INFLAMÁVEL, ISENTA DE VIDRO DE VIDRO, SEM LÁTEX, USO ÚNICO, CAIXA CONTÉM 50 UNIDADES. COTA RESERVADA 25%.	Embramac	R\$ 4,70	R\$ 51,70	ME E EPP
259	50	PCT	ESCOVA CERVICAL UTILIZADA NA RETIRADA DE MATERIAL ENDOCERVICAL PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES GINECOLÓGICOS E CITOLÓGICOS. COMPOSTO POR HASTE PLÁSTICA CILÍNDRICA E CERDAS DE NYLON. PACOTE COM 100 UNIDADES. COTA RESERVADA 25%.	Adlin	R\$ 12,24	R\$ 612,00	ME E EPP
260	12	CX	LANCETAS DESCARTÁVEIS ESTEREIS PARA PUNÇÃO DIGITAL EM AÇO INOX, BISEL TRIFACETADO EMBUTIDO FIRMEMENTE EM CORPO PLÁSTICO OU OUTRO MATERIAL COMPATÍVEL, COM TAMPA PROTETORA DE FÁCIL REMOÇÃO. CAIXA COM 100 UNIDADES. COTA RESERVADA 25%.	Advantive	R\$ 4,12	R\$ 49,44	ME E EPP
261	32	CX	BANDAGEM HIPOALÉRGICA PARA USO APÓS COLETA DE SANGUE OU APLICAÇÃO DE INJEÇÕES. ELABORADO COM MATÉRIA PRIMA DE ALTA QUALIDADE (FITA MICROPOROSA, DISCO ABSORVENTE DE TECIDO AGULHADO) E PROTEGIDO POR PAPEL SILICONADO. CAIXA COM 500 UNIDADES. COTA RESERVADA 25%.	Ciex	R\$ 10,80	R\$ 345,60	ME E EPP
262	250	UN	PORTA LAMINA DE PAPANICOLAU - PARA TRANSPORTE E ACONDICIONAMENTO DA LAMINA PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES. COTA RESERVADA 25%.	Labor	R\$ 0,49	R\$ 122,50	ME E EPP
263	02	UN	TINTURA DE BENJOIM. EMBALAGEM COM 1000 ML. COTA RESERVADA 25%.	Vic	R\$ 26,70	R\$ 53,40	ME E EPP





"Tico-tico lá, Zequinha de Abreu cá,  
o músico que encantou além  
das terras do jequitibá"

Prefeitura Municipal da Estância Climática de  
**Santa Rita do Passa Quatro – SP**

264	02	UN	BENZINA RETIFICADA. EMBALAGEM COM 1000 ML. COTA RESERVADA 25%.	Vic	R\$ 12,00	R\$ 24,00	ME E EPP
265	12	UN	KIT PARA INALAÇÃO ADULTO CONJUNTO COMPLETO COM MICRO- NEBULIZADOR, MÁSCARA PLÁSTICA TRANSPARENTE, EXTENSÃO COM CONECTOR PARA AR COMPRIMIDO OU OXIGÊNIO; DE FÁCIL LIMPEZA E PRÁTICO MANUSEIO; CONFECCIONADO EM MATERIAL ATÓXICO. ANATÔMICA, DE FÁCIL LIMPEZA. COTA RESERVADA 25%.	Daru	R\$ 4,50	R\$ 54,00	ME E EPP
266	12	UN	KIT PARA INALAÇÃO INFANTIL CONJUNTO COMPLETO COM MICRO NEBULIZADOR, MÁSCARA PLÁSTICA TRANSPARENTE, EXTENSÃO COM CONECTOR PARA AR COMPRIMIDO OU OXIGÊNIO; DE FÁCIL LIMPEZA E PRÁTICO MANUSEIO; CONFECCIONADO EM MATERIAL ATÓXICO. ANATÔMICA, DE FÁCIL LIMPEZA. COTA RESERVADA 25%.	Daru	R\$ 4,50	R\$ 54,00	ME E EPP
267	02	CX	HASTES FLEXÍVEIS, INQUEBRÁVEIS, COM PONTAS DE ALGODÃO QUE NÃO SOLTAM FIAPOS. POIS AS HASTES CONTEM RANHURAS QUE PERMITEM UMA FIXAÇÃO SEGURA E HIGIÊNICA. COMPOSIÇÃO HASTES DE PROLIPROPILENO, ALGODÃO, HIDROXIETILCELULOSE E TRICLOSAN. CAIXA COM 100 UNIDADES. COTA RESERVADA 25%.	Coton	R\$ 1,00	R\$ 2,00	ME E EPP
269	04	RL	FITA TEFLON ADESIVADA PARA MÁQUINA SELADORA TÉRMICA, LARGURA 30 MM. ROLO COM 10M. COTA RESERVADA 25%.	Plast	R\$ 75,00	R\$ 300,00	ME E EPP
271	12	GL	ALCOOL GEL PARA AS MÃOS. FORMULAÇÃO 70% COM UMECTANTES E EMOLIENTES. AÇÃO GERMICIDA, PODER ANTISSEPTICO PROLONGADO. GALÃO OU REFIL DE 5 LITROS. COTA RESERVADA 25%.	Vic	R\$ 24,00	R\$ 288,00	ME E EPP
272	01	PCT	COMPRESSA PARA CAMPO OPERATÓRIO NÃO ESTERIL CONFECCIONADA EM 10% ALGODÃO, COM CADARÇO EM UMA DAS BORDAS, NA COR BRANCA. MEDIDAS APROXIMADAS: 23X25CM. PACOTE COM 50 UNIDADES. COTA RESERVADA 25%.	MB	R\$ 36,00	R\$ 36,00	ME E EPP
274	20	FR.	SORO FISIOLÓGICO – SOLUÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO 0,9%, EM FRASCOS COM 500ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL. USO ADULTO E PEDIÁTRICO. VALIDADE DE 24 MESES. COTA RESERVADA 25%.	Equiplex	R\$ 2,99	R\$ 59,80	ME E EPP
290	12	UN	SCALP 21G PARA INFUSÃO INTRAVENOSA. AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO; FACILITA A PUNÇÃO E REDUZ O TRAUMATISMO DOS TECIDOS. PROTETOR DA AGULHA: GARANTE A INTEGRIDADE DA AGULHA ATÉ O MOMENTO DO USO. ASAS DE EMPUNHADURA/FIXAÇÃO: FACILITAM A "EMPUNHADURA" DURANTE A PUNÇÃO E A ESTABILIZAÇÃO DO DISPOSITIVO DURANTE O TEMPO DE PERMANÊNCIA NA VEIA. TUBO VINÍLICO TRANSPARENTE, ATÓXICO E APIROGÊNICO; PERMITE A VISUALIZAÇÃO DO REFLUXO SANGÜÍNEO E/OU MEDICAMENTO INFUNDIDO, REDUZINDO O CONTATO COM O SANGUE. CONECTOR FÊMEA LUER-LOKTM CODIFICADO POR CORES: PROPORCIONA SEGURA CONEXÃO COM O EQUIPO E PERMITE A IDENTIFICAÇÃO DO CALIBRE DE ACORDO COM A COR DO CONECTOR. PAREDES FINAS: AUMENTA O FLUXO INTERNO. CALIBRE 21G. COTA RESERVADA 25%.	Vital	R\$ 0,16	R\$ 1,92	ME E EPP
291	12	UN	SCALP 23G PARA INFUSÃO INTRAVENOSA. AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO; FACILITA A PUNÇÃO E REDUZ O TRAUMATISMO DOS TECIDOS. PROTETOR DA AGULHA: GARANTE A INTEGRIDADE DA AGULHA ATÉ O MOMENTO DO USO. ASAS DE EMPUNHADURA/FIXAÇÃO: FACILITAM A "EMPUNHADURA" DURANTE A PUNÇÃO E A ESTABILIZAÇÃO DO DISPOSITIVO DURANTE O TEMPO DE PERMANÊNCIA NA VEIA. TUBO VINÍLICO TRANSPARENTE, ATÓXICO E APIROGÊNICO; PERMITE A VISUALIZAÇÃO DO REFLUXO SANGÜÍNEO E/OU MEDICAMENTO INFUNDIDO, REDUZINDO O CONTATO COM O SANGUE. CONECTOR FÊMEA LUER-LOKTM CODIFICADO POR CORES: PROPORCIONA SEGURA CONEXÃO COM O EQUIPO E PERMITE A IDENTIFICAÇÃO DO CALIBRE DE ACORDO COM A COR DO CONECTOR. PAREDES FINAS: AUMENTA O FLUXO INTERNO. CALIBRE 23G. COTA RESERVADA 25%.	Vital	R\$ 0,16	R\$ 1,92	ME E EPP
292	12	UN	SCALP 25G PARA INFUSÃO INTRAVENOSA. AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO; FACILITA A PUNÇÃO E REDUZ O TRAUMATISMO DOS TECIDOS. PROTETOR DA AGULHA: GARANTE A INTEGRIDADE DA AGULHA ATÉ O MOMENTO DO USO. ASAS DE EMPUNHADURA/FIXAÇÃO: FACILITAM A "EMPUNHADURA" DURANTE A PUNÇÃO E A ESTABILIZAÇÃO DO DISPOSITIVO DURANTE O TEMPO DE PERMANÊNCIA NA VEIA. TUBO VINÍLICO TRANSPARENTE, ATÓXICO E APIROGÊNICO; PERMITE A VISUALIZAÇÃO DO REFLUXO SANGÜÍNEO E/OU MEDICAMENTO INFUNDIDO, REDUZINDO O CONTATO COM O SANGUE. CONECTOR	Vital	R\$ 0,16	R\$ 1,92	ME E EPP







Prefeitura Municipal da Estância Climática de  
**Santa Rita do Passa Quatro – SP**

			FÊMEA LUER-LOKTM CODIFICADO POR CORES: PROPORCIONA SEGURA CONEXÃO COM O EQUIPO E PERMITE A IDENTIFICAÇÃO DO CALIBRE DE ACORDO COM A COR DO CONECTOR. PAREDES FINAS: AUMENTA O FLUXO INTERNO. CALIBRE 25G. COTA RESERVADA 25%.				
293	05	UN	SCALP 27G PARA INFUSÃO INTRAVENOSA. AGULHA SILICONIZADA COM BISEL BI-ANGULADO E TRIFACETADO: FACILITA A PUNÇÃO E REDUZ O TRAUMATISMO DOS TECIDOS. PROTETOR DA AGULHA: GARANTE A INTEGRIDADE DA AGULHA ATÉ O MOMENTO DO USO. ASAS DE EMPUNHADURA/FIXAÇÃO: FACILITAM A "EMPUNHADURA" DURANTE A PUNÇÃO E A ESTABILIZAÇÃO DO DISPOSITIVO DURANTE O TEMPO DE PERMANÊNCIA NA VEIA. TUBO VINÍLICO TRANSPARENTE, ATÓXICO E APIROGÊNICO: PERMITE A VISUALIZAÇÃO DO REFLUXO SANGÜÍNEO E/OU MEDICAMENTO INFUNDIDO, REDUZINDO O CONTATO COM O SANGUE. CONECTOR FÊMEA LUER-LOKTM CODIFICADO POR CORES: PROPORCIONA SEGURA CONEXÃO COM O EQUIPO E PERMITE A IDENTIFICAÇÃO DO CALIBRE DE ACORDO COM A COR DO CONECTOR. PAREDES FINAS: AUMENTA O FLUXO INTERNO. CALIBRE 27G. COTA RESERVADA 25%.	Vital	R\$ 0,16	R\$ 0,80	ME E EPP
300	05	UN	CATETER INTRAVENOSO 14G (TIPO ABOCATH). RADIOPACO ESTERIL. EM POLIURETANO. RESISTENTE. FLEXIVEL A TORÇÃO. TRANSPARENTE. SILICONIZADO. SENDO A AGULHA COM BISEL TRIFACETADO. COM CAMARA DE REFLUXO SANGÜÍNEO C/FILTRO. TAMANHO 14G. C/SISTEMA DE PROTEÇÃO DA AGULHA APOS PUNÇÃO. C/CONECTOR RIGIDO. TIPO LUER LOCK. EMBALADO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL. EM MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSEPTICA. O PRODUTO DEVERA OBEDECER A LEGISLAÇÃO ATUAL VIGENTE. COTA RESERVADA 25%.	Descarpck	R\$ 0,80	R\$ 4,00	ME E EPP
301	05	UN	CATETER INTRAVENOSO 16G (TIPO ABOCATH). RADIOPACO ESTERIL. EM POLIURETANO. RESISTENTE. FLEXIVEL A TORÇÃO. TRANSPARENTE. SILICONIZADO. SENDO A AGULHA COM BISEL TRIFACETADO. COM CAMARA DE REFLUXO SANGÜÍNEO C/FILTRO. TAMANHO 16G. C/SISTEMA DE PROTEÇÃO DA AGULHA APOS PUNÇÃO. C/CONECTOR RIGIDO. TIPO LUER LOCK. EMBALADO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL. EM MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSEPTICA. O PRODUTO DEVERA OBEDECER A LEGISLAÇÃO ATUAL VIGENTE. COTA RESERVADA 25%.	Descarpck	R\$ 0,80	R\$ 4,00	ME E EPP
302	12	UN	CATETER INTRAVENOSO 22G (TIPO ABOCATH). RADIOPACO ESTERIL. EM POLIURETANO. RESISTENTE. FLEXIVEL A TORÇÃO. TRANSPARENTE. SILICONIZADO. SENDO A AGULHA COM BISEL TRIFACETADO. COM CAMARA DE REFLUXO SANGÜÍNEO C/FILTRO. TAMANHO 22G. C/SISTEMA DE PROTEÇÃO DA AGULHA APOS PUNÇÃO. C/CONECTOR RIGIDO. TIPO LUER LOCK. EMBALADO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL. EM MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSEPTICA. O PRODUTO DEVERA OBEDECER A LEGISLAÇÃO ATUAL VIGENTE. COTA RESERVADA 25%.	Descarpck	R\$ 0,80	R\$ 9,60	ME E EPP
303	05	UN	CATETER INTRAVENOSO 24G (TIPO ABOCATH). RADIOPACO ESTERIL. EM POLIURETANO. RESISTENTE. FLEXIVEL A TORÇÃO. TRANSPARENTE. SILICONIZADO. SENDO A AGULHA COM BISEL TRIFACETADO. COM CAMARA DE REFLUXO SANGÜÍNEO C/FILTRO. TAMANHO 24G. C/SISTEMA DE PROTEÇÃO DA AGULHA APOS PUNÇÃO. C/CONECTOR RIGIDO. TIPO LUER LOCK. EMBALADO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL. EM MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA MICROBIANA E ABERTURA ASSEPTICA. O PRODUTO DEVERA OBEDECER A LEGISLAÇÃO ATUAL VIGENTE. COTA RESERVADA 25%.	Descarpck	R\$ 0,80	R\$ 4,00	ME E EPP

§ 1º Para que seja efetuado o pagamento, bem como para o recebimento dos itens objeto da presente ATA, a MUNICIPALIDADE valer-se-á da aprovação do servidor da MUNICIPALIDADE responsável pelo recebimento e atesto dos itens.

§ 2º A DETENTORA DA ATA apresentará ao servidor mencionado no § 1º desta cláusula, nota fiscal referente às entregas efetuadas.

a) A nota deverá ser entregue após a execução de cada entrega, contendo na mesma os seguintes dizeres:

- Pregão Presencial nº. 001/2016.
- Processo nº. 4230-4365/15

b) Fica reservado o direito à DETENTORA DA ATA de realizar análises técnicas e financeiras dos documentos apresentados para pagamento, bem como efetuar glosas totais ou





Prefeitura Municipal da Estância Climática de  
**Santa Rita do Passa Quatro – SP**

parciais dos valores cobrados e de submetê-los a perícia, sem qualquer custo a licitante, que se obriga a suportá-la prestando todos os esclarecimentos necessários.

c) A liberação do pagamento ficará condicionada a aprovação da nota fiscal.

§ 3º A MUNICIPALIDADE terá o prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar da apresentação da nota para aceitá-la ou rejeitá-la.

§ 4º A nota não aprovada será devolvida à DETENTORA DA ATA para as necessárias correções, com as informações que motivaram sua rejeição, contando-se o prazo estabelecido no § 3º acima, a partir da data de sua reapresentação.

§ 5º A devolução da nota não aprovada em hipótese alguma servirá de pretexto para que se suspenda a entrega dos itens objeto da presente ATA.

§ 6º O pagamento será realizado no prazo de **30 (trinta) dias** após a entrega do objeto da presente Ata e das Notas Fiscais devidamente atestadas pela unidade competente.

§ 7º Nenhum pagamento isentará a DETENTORA DA ATA das responsabilidades assumidas na forma desta ATA, quaisquer que sejam, nem implicará na aprovação definitiva dos itens entregues.

§ 8º Se o término do prazo para pagamento ocorrer em dia sem expediente no órgão contratante, o pagamento será efetuado no primeiro dia útil subsequente.

§ 9º Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações com os fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea "d" do inciso II do *caput* do art. 65 da Lei n.º 8.666, de 1993."

§ 10º Havendo divergência ou erro na emissão do documento fiscal, fica interrompido o prazo para pagamento, sendo iniciada nova contagem somente após a regularização desta documentação.

§ 11º Em caso de irregularidade(s) no(s) item(ns) entregue(s), o prazo de pagamento será contado a partir da(s) correspondente(s) regularização(ões).

§ 12º Depois de transcorrido o prazo para pagamento, o mesmo será efetivado pela Tesouraria da MUNICIPALIDADE, através da emissão de cheque nominal ao credor ou através de depósito em conta.

**CLÁUSULA SEXTA**  
**PRAZO, LOCAL E FORMA DE ENTREGA E**  
**VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS**

O prazo de entrega dos itens objeto da presente Ata será de 07 (sete) dias contados a partir do recebimento da "Ordem de Fornecimento".

§ 1º As entregas serão realizadas no Almoxarifado Municipal situado na Rua José Bonifácio, nº 1215- Santa Rita do Passa Quatro/SP, de segunda a sexta-feira, no horário das 09:00 às 14:00 horas, ou nos horários previstos na Ordem de Fornecimento.

§ 2º Os itens objeto da presente Ata serão entregues de forma parcelada conforme necessidade de consumo da MUNICIPALIDADE.

§ 3º A DETENTORA DA ATA responsabilizar-se-á pelo carregamento e transporte do objeto desta Ata, bem como pelo descarregamento no local de entrega.

§ 4º A presente ATA de Registro de Preços terá validade por **12 (doze) meses**, a partir da data de sua assinatura

**CLÁUSULA SÉTIMA**  
**OBRIGAÇÕES DA DETENTORA DA ATA**

A DETENTORA DA ATA responderá civil e criminalmente por todos os danos que venha, direta ou indiretamente, provocar ou causar para a MUNICIPALIDADE e/ou para terceiros, devendo entregar os objetos desta ATA de acordo com os termos pactuados, em estrita obediência à legislação vigente.

§ 1º. Fica a DETENTORA DA ATA responsável por todos os custos diretos e indiretos relativos à execução do objeto desta ATA, inclusive despesas com materiais, transportes, fretes, mão-de-obra, remunerações, bem como todos os encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, securitários e tributários, ou quaisquer outros custos e encargos decorrentes, ou que venham a ser devidos em razão da avença.

§ 2º. Deve a DETENTORA DA ATA manter durante toda a execução da ATA, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

§ 3º. A DETENTORA DA ATA deverá executar o fornecimento e transporte dos itens objeto da presente Ata de acordo com as técnicas usuais de transporte para cada tipo de produto, a qual alocará todos os equipamentos, pessoal e materiais necessários, e deverá tomar todas as medidas para







Prefeitura Municipal da Estância Climática de  
**Santa Rita do Passa Quatro - SP**

assegurar um controle de qualidade adequado ao serviço, atendendo a todas as disposições legais para cada tipo de produto;

§4º. A DETENTORA DA ATA ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor contratado ou outro instrumento hábil derivado da ATA, salvo as supressões resultantes de acordo celebrados entre as partes, que poderão reduzir o limite indicado.

**CLÁUSULA OITAVA**  
**OBRIGAÇÃO DA MUNICIPALIDADE**

A MUNICIPALIDADE obriga-se a empenhar, quando da contratação, os recursos orçamentários necessários ao pagamento, observadas as previsões estabelecidas, e pagar a(s) nota(s) fiscal(ais) emitida(s), nos termos da Cláusula Quinta.

**CLÁUSULA NONA**  
**SANÇÕES**

Aplicam-se a esta Ata de Registro de Preços e aos Contratos decorrentes as sanções estipuladas na Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, e no Decreto nº 2.581/15, deste Município de Santa Rita do Passa Quatro, que a DETENTORA DA ATA declara conhecer integralmente.

**CLÁUSULA DÉCIMA**  
**RESCISÃO CONTRATUAL**

A inexecução total ou parcial desta ATA ensejará a sua rescisão nos termos dos artigos 77 a 80 da Lei n.º 8.666/93, independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial e sem prejuízo do disposto nos artigos 86 a 88 da mesma Lei.

**Parágrafo único** - Na hipótese de rescisão, a MUNICIPALIDADE poderá reter créditos e promover a cobrança judicial ou extrajudicial de perdas e danos, a fim de se ressarcir de prejuízos que advierem do rompimento.

**CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA**  
**CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

A presente Ata poderá ser cancelada, de pleno direito pela MUNICIPALIDADE, quando:

- I - A DETENTORA DA ATA não cumprir as obrigações constantes da presente Ata de Registro de Preços;
- II - A DETENTORA DA ATA não formalizar o Termo de Ata decorrente do Registro de Preços ou não retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido, se a MUNICIPALIDADE não aceitar sua justificativa;
- III - A DETENTORA DA ATA der causa à rescisão administrativa do Termo de Ata decorrente do Registro de Preços;
- IV - Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial do Termo de Ata decorrente do Registro de Preços;
- V - Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados pelo mercado;
- VI - Por razões de interesse público, devidamente justificado pela Administração.

§1º. A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos na presente cláusula, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante nos autos que deram origem ao Registro de Preços.

§2º. Nos casos de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da DETENTORA DA ATA, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Estado de São Paulo, por 01 (uma) vez, considerando-se cancelado o preço registrado a partir desta publicação.

§3º. Pela DETENTORA DA ATA quando, mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata de Registro de Preços. A solicitação da DETENTORA DA ATA para cancelamento do preço registrado deverá ser formulada com antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à MUNICIPALIDADE a aplicação das penalidades previstas na presente Ata.

**CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA**  
**DISPOSIÇÕES GERAIS**

A DETENTORA DA ATA responderá pela solidez, segurança e perfeição dos serviços por ela elaborados ou confiados a terceiros, nos termos da legislação vigente.







Prefeitura Municipal da Estância Climática de  
**Santa Rita do Passa Quatro – SP**

§1º Os serviços deverão ser realizados por pessoal especializado e competente, e, no decorrer da execução dos serviços, a DETENTORA DA ATA tomará medidas para evitar acidentes, pelos quais responderá isoladamente.

§2º Fica expressamente consignado, que a fiscalização da execução do objeto da presente ATA estará a cargo e exclusivo critério do Departamento de Saúde e Vigilância Sanitária da Prefeitura, através de seus responsáveis, com autoridade para exercer orientação geral, controle, coordenação, fiscalização e aprovação dos serviços executados. Essa fiscalização, em nenhuma hipótese, eximirá a DETENTORA DA ATA das responsabilidades contratuais e legais, bem como, sobre danos materiais ou pessoais que forem causados a terceiros, seja por atos ou omissões da firma, de seus funcionários ou preposto.

**CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA**  
**CONTROLE DE QUALIDADE E GARANTIA**

Análise pelo adquirente:

§ 1º A MUNICIPALIDADE reserva-se no direito de, sem quaisquer ônus, destinar os itens objeto da presente ATA, por ocasião da entrega, para que sejam submetidos a análises, a fim de certificar-se de que os mesmos atendem as performances exigidas, se for o caso;

§ 2º As análises serão realizadas por laboratórios indicados pela DETENTORA DA ATA, especializados e certificados pelo INMETRO;

§ 3º Os custos relativos a realização das referidas análises, serão levados a débito da DETENTORA DA ATA, para o caso em que haja a reprovação do mesmo;

§ 4º Nesse caso, a DETENTORA DA ATA, por sua conta e risco, ficará automaticamente convocada a fazer a substituição do item rejeitado;

§ 5º Caso seja constatada qualquer irregularidade nos itens entregues, a DETENTORA DA ATA deverá repor, sem ônus para a MUNICIPALIDADE, todos os itens reprovados;

**CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA**  
**FORO**

Será competente o foro da Comarca de Santa Rita do Passa Quatro, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja para solução de questões oriundas desta ATA.

E por estarem assim justas e DETENTORA DA ATA, as partes assinam esta ATA em 03 (três) vias de igual teor e forma, obrigando-se por si e por seus sucessores, na presença de duas testemunhas abaixo assinadas, para que surtam todos os efeitos de direito, dando-se publicidade ao ato mediante publicação de seu resumo na Imprensa Oficial.

SANTA RITA DO PASSA QUATRO/SP, 25 de fevereiro de 2016.

  
LEANDRO LUCIANO DOS SANTOS  
PREFEITO MUNICIPAL

  
LIDIANE CRISTINE MOREIRA EPP  
Lidiane Cristine Moreira

1º.

  
Nome: Jaqueline de Cássia Eschivoni de Luca  
RG: 43.276.406-9

2º.

  
Nome: Ana Carolina Filla  
RG: 80.815.276-1

  
Carimbo e Assinatura do Diretor  
Responsável, Gestor do Contrato

